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Melskis ir Dirbk!
PAMOKSLAS, PASAKYTAS BIRŽELIO 23, 1957, 

ŠV. ALFONSO BAŽNYČIOJE, BALTIMORE, 
MD., LRKSA 60-TO SEIMO PROGA

KUN. B. S. DANIS (ZDANAVIČIUS)

" Viešpats suteikia palaimą, 
ir mūsų žemė duoda savo 
vaisių.“ (Ps. 84, 13).

LRKSA pradeda savo 60-tąjį 
seimą, jungdamasis su Viešpačiu 
Dievu. Šią istorinę valandą, Šv. 
Alfonso bažnyčios didingų go- 
tiko skliautų priedangoje, mes 
jungiame savo širdis su Šv. Mi­
šių Auka, maldaudami Visagalį, 
kad toji Auka ir mūsų maldos 
pakiltų, kaip smilkalas ties Jo 
sostu ir kad iš aukštojo dangaus 
nužengtų į mus Dievo palaimos 
spinduliai.

Ta dalis žmonių, kuri nepripa­
žįsta Dievo ir neigia viršgamti- 
nį gyvenimą, paprastai tiki, kad 
žmogaus laimė ir pasisekimas 
yra įo darbo vaisius. Tačiau Die­
vo Apreiškimas ir praktiškas 
gyvenimas kalba mums priešin­
gai. Senajame Įstatyme randame 
žodžius: "Jei Viešpats nestato 
namų, veltui darbuojasi, tie. ku­
rie juos stato" (Ps. 126, 10). 
Naujajame Testamente Kristus 
gausios žvejonės pavyzdžiu dar 
aiškiau mus moko, kad ten kur 
mes ištisas dienas ir naktis plu­
šame. dirbame, turi būti sykiu 
su mumis ir Dievas. Gyvenimo 
pavyzdžiai aiškiai patvirtina vi­
sa tai, ką Šv. Raštas moko, nes 
praktiškame gyvenime labai daž­
nai matome, kad derlius, anot 
šv. Povilo, priklauso ne tik nuo 
to. kurs sodina ir laisto, bet ir 
nuo Dievo, kurs augimą duoda. 
Daugelis, kurie tik mėgino vien 
savo jėgomis, be Dievo palaimos, 
sukurti nepaprastus kūrinius, 
tarsi antrąjį Babelio bokštą pa­
statyti, skaudžiai apsivylė. Išdi­
dus Napoleonas, kaip ir daugu­
ma
kad Dievui tepriklauso dangus, o 
jam žemė! Neminint šio garsaus 
imperatoriaus visų žygių ir pa­
sisekimų, pakanka prisiminti jo 
mirtj ir pažeminimą Šv. Elenos 
saloje. Žinoma, netikintysis ar 
abejingas tikėjime pasakys, kad 
aklas likimas ar visokių įvykių 
raida žmogų apdovanoja laime 
arba ji pastumia į pražūtį. Ta­
čiau mes. kurie tikime Dievo 
Apvaizdos planams, žinome ir 
suprantame, kodėl dažnai, anot 
mūsų poeto Maironio žodžių, 
tvirtas griūva, o silpnas keliasi. 
Tai atsitinka todėl, kad Dievas 
"pažymėjo paskirtus laikus ir 
jų gyvenimo ribas . . . Nes jame 
mes gyvename, judame ir esame" 
(Apd. 17. 26-28). Tad ar neverta 
mums šiandien rimtai pagalvoti 
apie posakio: “Orą et labora 
(Melskis ir dirbk)

Grįžtant arčiau 
Susivienijimo ir 
istoriją, gauname 
šios organizacijos 
tikra kova šviesos 
Jei mūsų Susivienijimas išaugo 
.tarsi iš garstyčios grūdo į galin­
gą 70 metų senumo ąžuolą ir jei 
lietuvis katalikas buvo ištver­
mingas. kovodamas kietą kovą 
prieš tamsą ir sunkenybes, rei­
kia dėkoti Dievo Apvaizdai. Die­
vo ypatinga palaima lydėjo pa­
prastus žvejus. Kristaus Apašta­
lus. kada Jie skynė sau kelią, 
nešdami Evangelijos šviesą tau­
toms. nepažįstančioms tikrojo 
Dievo. Panašiai Viešpaties Ap­
vaizda neišleido iš akių mūsų tė­
vų ir senuolių. Ji juos įkvėpė 
savo malone, kad jie išliktų do­
rais ir pavyzdingais katalikais 
tarp milijonų nekatalikų. Ji pri­
davė jėgos ir drąsos visad ir vi­
sur prisipažinti, kad lietuviais 
esame gimę, lietuviais turime ir 
būt! Mūsų tėvai ir senuoliai ne­

diktatorių, rėkė ir šaukė,

teisingumą?! 
prie paties 

skaitant jo 
įspūdį, kad 
praeitis yra 
su tamsybe.

SOVIETAI SENŲJŲ PASKOLŲ 
NEGRĄŽINA, 0 BEGEMSKAI 

VERČIA IŠPIRKTI NAUJAS
L

LRKSA 60-TAS1S SEIMAS
BALTIMOREJE

NET NUSKURĘ: KOLCHOZININKA1 V 
PIRKTI ‘ PASKOLAS"

Per Lietuvą ėjo mitingų ban­
ga. Šį kartą už 1957 metų val­
stybinės paskolos realizavimą. 
Kiek čia neseniai Maskva pa­
skelbė sustabdanti visų ikišioli- 
nių valstybiniu paskolų grąžini­
mą ir nuošimčių už jas mokėji­
mą, kartu pažadant daugiau pa­
skolų iš piliečių 1958 m. prade­
dant nebereikalauti.

Gegužės viduryje Lietuvos ir 
kitų sovietinių respublikų darbo 
žmonės vėl buvo varinėjami į 
mitingus ir kontoras naujų pa­
skolų pasirašyti. Ir visa tai pro­
pagandiniai surežisuota taip, lyg 
natys piliečiai su didžiausiu en­
tuziazmu Sovietų valdžiai ati­
duoda pinigus tų paskolų pavi­
dalu. ,

Nors Sovietų propaganda pa­
skolos pasirašymą skelbia esant 
laisvos piliečių valios pasireiš­
kimą. visiems yra žinoma, kad 
paskolų “normos" buvo iš anks- 

, , to nustatytos ir kiekvienas no-
mingomis pamaldomis Jam pa-, rom nenorom nrivalo tas pasko. 

išpirkti. Piliečiai jas ir nie- 
........ “* kad nelaikė paskolomis, o stačiai 

duoklėmis valstybei. Šiemet tos 
privalomos paskolos norma nu­
statyta 2 savaičių uždarbis. Nors 
ir skelbiama, kad tai jau pasku­
tiniai paskolų metai, bet vargu 
Maskva ilgam atsisakys nuo šios 
savo piliečių apiplėšimo priemo­
nės. Kitais metais išras naują 
būdą pinigams iš piliečių išgau­
ti.

Šiais metais tomis priverstino-

širdis 
ir tau- 
šviesos

paniekino Dievo į jų 
[diegtus švento tikėjimo 
tybės jausmus. Tikėjimo 
vedami ir tautinės sąmonės žadi­
nami, jie, kad ir paprasti darbi­
ninkai, pastatė Amerikoje pui­
kias bažnyčias, sukūrė parapijas 
su savais kunigais, įsteigė pa­
vyzdingas mokyklas, neleido iki 
pat šiol pražūti mūsų kalbai, 
mūsų spaudai ir visai lietuviš­
kai kultūrai. Visa tai atsiminę 
šioje šventoje vietoje, reiškiame 
didele pagarbą mūsų tėvams ir 
senuoliams, o taipgi nuoširdžiai 
dėkojame Dieyui, kad mūsų pra­
eitis paženklinta dideliais dar­
bais ir garbe!

Šiandien mes susirinkome į 
šiuos didingus Viešpaties Na­
mus ne tik pagarbinti Dievą, 
kaip regimo ir neregimo pasau­
lio Kūrėją ir Valdovą, Kuris sv-1 
kiu yra mūsų dangiškasis Tėvas. I 
bet taipgi norime šiomis iškil-1

tai. ką Jo malonei padedant ga­
lėjome gero pasiekti sau ir ki­
tiems. Be to. suklaupę Jo aky- 
vaizdoje, nuoširdžiai maldauja­
me lidžios palaimos visiems mū­
sų darbams, visai mūsų ateičiai. 
Šią valandą dera mums prisimin­
ti ypatingai svarbius Kristaus 
žodžius, kuriais sakoma: “Be 
manęs jūs nieko negalite pada­
ryti” (Jon. 15. 5). "Prašykite, 
ir bus jums duota; jieškokite, 
ir rasite; belskite, ir bus jums 
atidaryta’’ (Mat. 7, 7). Klausy-

miausia maldaujame Viešpatį, 
kad mūsų Susivienijimas visad 
būtų laimingas ir kad jis pajėgtu 
kitus laimingais padaryti. Susi­
vienijimo laimė žiba jo dvasi­
niuose ir medžiaginiuose turtuo 
se. Taigi, telaimina Dievas iš 
auksinio žvaigždžių sosto mūsų 
Susivienijimą, kad Jis visad bū 
tų tvirtas savo dvasia ir pajėgus 
medžiaginiais ištekliais!

Susivienijimo dvasinė tvirty­
bė yra jo katalikiškumo pažv 
mys. Dėliai šios priežasties mū 
sų Bažnyčia teikia Susivieniji 
mui savo ypatingą globą, pripa­
žindama organizacijai reikalą tu­
rėti savo dvasios vadą, kuriuo 
dabar yra mūsų visuomenei ge­
rai pažįstamas, visu mylimas ir 
gerbiamas kunigas J. F. Baltusc- 
vičius (Boll), daug nusipelnęs 
Bažnyčiai, mūsų Tautai. Susivie­
nijimui ir kuris šią valandą ties 
Viešpaties Altoriumi aukoja Šv. 
Mišių Auką, kada mes visi vie­
ningai meldžiame Dievo palai­
mos mūsų Susivienijimui. Šios 
organizacijos katalikiškumo žy­
mė glūdi dar ir tame, kad jos 
nariai stengiasi būti praktikuo­
jantys katalikai ir visame drau­
gijos veikime stengiamasi laiky­
tis Dievo ir Bažnyčios įsakymų.

(Bus daugiau)
tis

AUKA LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO

FONDUI
LRKSA 13 kuopos, Baltimore, 

Md., sekretorius Juozas G. Bu­
delis prisiuntė centrui 8 dolerius 
skiriamus Lietuvos Išlaisvinimo 
Fondui. Centras dėkoja 13 kuo­
pai už gražią auką.

COPEMISH. Mich. — Liepos 
5-tą dėl troko ir automobilio su- 
sitrenkimo žuvo 7 vienos šeimos 
asmenys.

=S

RCIAMI
PETRAS LIČKUS

mis paskolomis M akva surinks 
12 milijardų rublii Jas žada at­
mokėti po penke ų metų. Gi 

"įšaldomos" 
J s žino, kas 

jau nė So-

senosios paskoloj 
20-čiai metų. Bet 
bus po 20 metų? I 
vietų Sąjungos n<

Sovietai stengiasi paskolinės 
duokles išlupti net Iš nuskurdin­
tųjų kolchozininlfcf. Vilniaus 
radijas pranešė apie tokius kol­
chozus, kur “kiekviena kolūkie­
čių šeima jau su 
paskolos obligacij 
cialiai buvo paske 
skolas turės sum 
kas uždirba daugia 
mėnesi, bet prakti 
nesilaikoma ir “ki 
kiečio šeima" verč 
savo skurdo rubli

Labai būdinga, 
kurie gyrėsi vis au 
viu. buvo priversti 
skolų grąžinimą 
milijardu rublių s0mai. Būdin­
ga, kad Sovietų rublis nepapras­
tai krenta pasausėje biržoje. 
Oficialus rublio kursas buvo 
apie 24 amerikonlfckus centus. 
Dabar yra kritęs lijfci 3 ameriko­
nišku centų. Sovietai meta mil­
žiniškus aukso kiekius savo rub­
liui gelbėti, bet ir tas nieko ne­
padeda. Visa tai rfido, kad So­
vietai arba ruošiasi karui ir di­
deles finansines 
arba kad jų ūkio sistema neiš­
vengiamai veda prife bankroto.

Elta

jo naujosios 
'* Nors ofi- 
ta, kad pa- 

:ėti tik tie, 
500 rublių į 

je, matyt, to 
iena kolū- 
a prisidėti 

s.
d Sovietai, 

ančių gerbū- 
inuliuoti pa- 
Ižiniškai 260

rgos daro

BALTIMORE MIESTO MAJORO THOMAF 
D’ALESANDRO SVEIKINIMAS

60th Na'ional Convention of the Lithuanian R. C. Alliance of 
America. Monday morning. June 24th, 1957, at 10:00 a. m. in the 
Caswell Room of the Lord Baltimore Hotel—Thomas G. Gray, 
General Chairman:

I‘ is with sincere pleasure 
that I welcome to Baltimore The 
Lithuanian Roman Catholic Al­
liance of America, on the occa­
sion of your 60th national con­
vention.

My good friend, Tom Gray, 
tells me it has been forty-three 
years since our city has had the 
honor of having your organiza­
tion convene here, and I am sure 
the members of the Alliance in 
Baltimore and the state of Mary­
land are happy to chose our city 
for your 60th annual conven­
tion. We are happy to bid you 
welcome, and to express the 
hope ‘hat your stay here will be 
most enjoyable. i

Constituted as we human be­
ings are. it often happens that 
we never really appreciate the 
good things we have until we've 
either lost them, or face a serious 
'hreat in that direction. Here in 
America our free wav of life has 
been so bound up with our very 
existence that it seems impos­
sible that we should ever be 
without these privileges, indiv­
idual liberty, the right of free 
speech, of free press, of free as­
sembly: The right to worship 
God according to the individual 
conscience, all of these have be­
come so much a part of our 
everyday life that possibly some 
of us haven't realized how blest 
we Americans are.

I have no doubt that many of 
those who came to us from other 
lands and have become Amer-

ican citizens, having known that 
life is under oppression, some­
times value more sincerely the 
things that America has to offer 
than do we who have been born 
and raised under that priceless 
heritage.

On behalf of all our people in 
Baltimore. I give voice to the 
hope that is in your hearts, that 
the freedom of Lithuania will 
not be long delayed, and that the 
people of other captive nations 
will soon be restored to free­
dom.

WASHINGTONAS.—U. S. se­
nate vyksta debatai civilių teisių 

Įbiliaus reikalais. Ginčai prama- 
‘pmi ilgi ir karšti.

MIRIMŲ BLANKŲ VYRIAUSIAM DAKTARUI 
KVOTĖJUI SIŲSTI NEREIKIA

LRKSA 60-jo svirno nutarimu, mirusių narių blankų 
Susivienijimo vyriausiam daktarui kvotėjui siųsti nerei­
kia. Vyr. daktaro kvotėjo patikrinimas ir parašas reika­
lingas tik dėl naujų narių aplikacijų ir pašalpos blankų. 
Dėl to nuo liepos 1 d., 1957, mirimų blankas siųskite tie­
siog centro įstaigai, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NOW^

. (Tęsinys)

Seimo prezidiumo 
rinkimai

Pirmininkaująs p. L. šimutis 
pasiūlė nominuoti ir išrinkti 
60-jo seimo prezidiumą. Kas bu­
vo nominuotas aš čia nerašysiu, 
nes tas bus ^smulkiai išdėstyta 
seimo sesijų protokoluose. Rin­
kimai į seimo pirmininkus, vice­
pirmininkus ir vicesekretorius 
buvo atliekami slaptu balsavimu, 
o pirmasis sekretorius buvo iš­
rinktas aklamacijos būdu. Tokiu 
būdu dauguma balsų gavę buvo 
išrinkti šie asmenys:

Rapolas Valatka (171 kp.) 
—seimo pirmininku.
Pranas Rakauskas (270 kp.) 
—seimo vicepirmininku. 
Matas Zujus (153 kp.)— 
sekretoriumi (aklamacijos 
būdu).
Albina Poškienė (163 kp.) 
—vicesekretoriumi.

kad ateitininkų organizacija pa­
lyginus su Susivienijimu yra dar 
jauna ir ji kaip vaikutis žiūri į 
Susivienijimą tikėdamasis gauti 
kokią nors, kad ir mažą dovanė- 
•ę.

PRELATAS PR. JURAS pa­
sveikino seimą savo, Kultūros 
Instituto, muzėjaus “Alka”, vai­
kų laikraščio "Eglutė" ir kitų 
katalikiškų organizacijų vardu.

P. LIČKUS įteikė 160 kuopos 
sveikinimą su 10 dolerių auka. 
Buvo dar atsiųsta ir daugiau 
įvairių organizacijų bei asmenų 
sveikinimų, bet aš čia jų nemi­
nėsiu, nes apie tai bus galima 
pasiskaityti 60-jo seimo proto­
koluose.

2)

3)

4)

2-JI SEIMO SESIJA
VI. Cinikas (158 kp.) sveikina 
imą Lietuvos Vyčių vardu.

Seimo komisijų 
rinkimai

Pirmininkaująs p. L. Šimutis 
siūlo nominuoti ir išrinkti rei­
kalingas komisijas.

Buvo nominuotos ir išrinktos 
šios komisijos:

1) REZOLIUCIJŲ KOMISI- 
TA—V. Cinikas (158 kp.), K. 
Kleiva (163 kp.), kun. dr. A. 
Juška (16 kp.), B. Bobelis (115 
kp.) frO.

2) SUMANYMŲ KOMISIJA
—kun. P. Patlaba (48 kp.), J. L. 
Giedraitis (89 kp.). St. Garliaųs- 
kas (265 kp.), L. Drusinskas 
(141 kp.), Br. Mičiūnienė (109 
kp.). I

3) SPAUDOS KOMISIJA 
—prel. Pr. Juras (52 kp.), L. 
Ličkus (160 kp.). kun. V. Da- 
bušis (134 kp.).

4) SVEIKINIMŲ KOMISI­
JA atskirai nerenkama, bet pri­
jungiama prie rezoliucijų komi­
sijos.

Naujai išrinktasis prezidiumas 
užima savo vietas ir dėkoja už 
pareikštą jam pasitikėjimą.

Sveikinimai
Susivienijimo seimą sveikino:
KUN. DR. A. JUŠKA pašvei- 

kino seimą L. R. K. Federacijos 
vardu linkėdamas Susivienijimui 
bei jo seimui sėkmės ir dėkoda­
mas už gautąją paskolą LRK Fe­
deracijos stovyklai.

KUN. V. DABUŠIS pasvei­
kino seimą Ateitininkų Federa­
cijos vardu išreikšdamas mintį,

se

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or­
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su­
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas. 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant ispildykite žemiau paduotą blanką, pridė­

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS VŽSIPRENUMERAVIMO BLANK A

šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu $.....„.

Vardas - pavardė

Numeris ir gatvė -

Miestas _ ... Zona___ Valstybė

Rūmuose maldą už Lietuvę. Pas­
taruoju metu iškilo sumanymas 
prie naujo Susivienijimo namo 
pastatyti paminklą didžiąjam 
mūsų Susivienijimo šului KUN. 
ALEKSANDRUI BURBAI. 
Bendrai, mūsų prezidento rapor­
tas buvo išsamus, nes be to kas 
jau anksčiau pasakyta jis dar 
palietė 70 metų sukaktį, Straips­
nių konkursą, Fraternalistų są­
jūdžius, 59-jo seimo nutarimų 
vykdymą, darbą Lietuvos laisvi­
nimo sąjūdžiuose, “Garso" 40 
metų sukaktį ir kt.

3) Sus-mo viceprezidento 
adv. J. J. Grigaliaus 
raportas

Adv. J. Grigalius dėl savo mo­
tinos mirties negalėjo atvykti į 
seimą ir jo raportas buvo paskai­
dytas iš knygos. Raportas gra­
žiai surašytas. Iš to raporto nųi- 
tyti, kad viceprezidentas veikė 
ne tik Susivienijime, bet taipgi 
dalyvavo ALTo ir BALF<> veik­
loje. Savo raporte jis džiaugia­
si, kad mūsų Susivienijimas da­
lyvauja tuose dalykuose, kurie 
liečia visą Amerikos lietuviu ge­
rovę ir kurie padeda vesti kovą 
už Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimą. Šitokiu keliu einant, 
mūsų organizacija auga ir viena 
dieną mes atgausime Lietuvai 
nepriklausomybę.

4) Sus-mo sekretoriaus
V. T. Kvetko 
raportas

Šis raportas buvo pats ilgiau­
sias iš visų raportų, nes šiame 
raporte buvo paliestos visos mū- 

įo įsikūrimo pradžios ligi dabar. 
Šiame trumpame rašiny nėra 
įmanoma tą raportą pilnai at­
vaizduoti ir todėl pasistengsiu 
pabrėžti tik tą, ką pats pranešė­
jas p. V. Kvetkas ypatingai buvo 
pabrėžęs. Jis savo raporte ypač 
iškėlė tą faktą, kad Susivieniji­
mas jau beveik neturi nepripa­
žinto turto, o tas yra labai svar­
bu.
vra 
ligi 
ligi 
ligi 
nepasikeitė. Ta proga perskaitė 
pavardes per paskutinius 3 me­
tus mirusių Susivienijimo veikė- 
jų-

Rapor‘ui pasibaigus buvo ki­
lusios diskusijos, siekiančios iš- 
siaikšinti tas kliūtis, kodėl skait­
linga visuomenės dalis vis dar 
susilaiko nuo įsirašymo į Susi­
vienijimą ir buvo jieškoma nau­
jų būdų bei priemonių naujiems 
nariams pritraukti.

KUN. DR. JUŠKA siūlo duo­
ti pirmenybę lietuvių katalikų 
organizacijoms skiriant paskolas.

Raportą priėmus. 2-oji sesija 
bavo' uždaryta sukalbėjus mal­

VYKDOMOSIOS
TARYBOS NARIŲ 

RAPORTAI
1) Dvasios vado kun. J. F. 

Baltusevičiaus raportas
Dvasios vadas kun. J. Baltu- 

sevičius atspausdino LRKSA 60 
seimo raportų knygoje savo išsa­
mų raportą. Iš tos knygos kiek­
vienas seimo dalyvis galėjo pasi­
skaityti apie jo nuveiktus dar­
bus, o tų darbų tikrai būta ne-, 
mažai ir svarbių. Nekartodamas 
knygoje išdėstytų minčių, kun. 
J. Baltusevičius ragina kuopas 
susitvarkyti taip, kad vienam 
veiklesniam kuopos valdybos 
nariui išėjus, būtų kitas tinka­
mas asmuo jo pareigoms eiti. 
Todėl kiekviena kuopa turi 
stengtis turėti pilną ir dirbti pa­
jėgiančią valdybą. Baigdamas 

6o patapffa? klebdhth prelatui 
Mendeliui už leidimą turėti jo 
parapijoje pamaldas Susivieniji­
mo intencija, parapijos kuni­
gams ir kun. Daniui-Zdanavičiui 
už gražų pamokslą.

2) Susivienijimo prezidento
p. L. Šimučio raportas

L. Šimutis, Susivienijimo pre­
zidentas savo raporte pabrėžė, 
kad mūsų organizacija yra mi- 
lioninė. nes turi turto apie 2'į, 
mil. dolerių, o pats turtas yra 
gerai apsaugotas. 4 žmonės ypač 
tą turtą stropiai saugo, būtent: 
dvasios vadas, sekretorius V. T. 
Kvetkas, iždininkas P. Kara- 
šauskas ir iždo globėjai. Susivie­
nijimas turi prisitaikinti prie 
valstybių įstatymų. Tie įstaty­
mai dažnai keičiasi ir tokiu bū­
du mums tenka keisti savo kon­
stituciją. Mūsų sekretorius V. 
T. Kvetkas yra didelis specialis­
tas apdraudos srity ir dėl tos. 
priežasties mes nebuvome išmes­
ti nei iš vienos valstybės. Išlei­
dome Susivienijimo Istoriją, ku­
ri yra labai svarbi knyga. Buvo 
vykdomi naujų narių prirašymo 
vajai, kurie vienur pavyko, kitur 
ne. Turime naują konstituciją ir į 
jau statomi nauji namai. T 
brėžtinas yra tas faktas, kad j 
mums pavyko pravesti labai gra^ 
žią ir reikšmingą tradiciją, nes 
kaip jau visi žinome, kasmet va-1 
sario 16 d. proga, mūsų kunigai,'dėl dviejų automobiliu susitren- 
Susivienijimo nariai atkalba J. kimo žuvo 7 asmenys, tarp jų 
A. Valstybių Senate ir Atstovų trys vaikai.

prdi’tui SUS Meri i j imb problemos nuo

Didžiausias narių skaičius 
buvęs 1928 m. (virš 18.000), 
1938 m. narių skaičius krito 
virš 11,000. o nuo 1938 m. 
dabar narių skaičius beveik

Pa-, dą.
(Bus daugiau)

SAUGUS. Calif.—Liepos 7-tą

BOLŠEVIKAI NEPASIGAILĖJO NEI 
JAUNAMECIŲ NEI SENELIŲ

L. E. žiniomis, 1941 metais birželio, 14-15 d.d., nacių-bolševikų 
karo išvakarėse, pagal Maskvos instrukcijas, Lietuvoje buvo su­
imta ir išdeportuota Rusijon 34,260 asmenų. IŠ turimo 20.974 
deportuotųjų asmenų sąrašo matome, kad 
deportuotieji yra skirstomi šitaip:

pągal amžių įvardyti

649 asmenų amžius nenustatytas.

iki 
iki

1 
4

metų 
metų

amžiaus 
amžiaus

211
1.415

(berniukų
(berniukų

95, mergaiči
731, merg.

i 116)
684)

iki 10 metų amžiaus 2,165 (berniukų 1,236. merg. 929)
iki 18 metų amižaus 2,587 (berniukų 1,263, merg. 1.324)
iki 30 metų amžiaus 3.986 (vyrų..... 2,277, meterų 1.709)
iki 40 metų amžiaus 5,043 (vyrų....... 3,130, moterų 1.913)
iki 50 metų amžiaus 2,735 (vyrų....... 1,735, moterų 1.000),
iki 60 metų amžiaus 1,072 (▼ytv....... 601, motetu 471)
iki 70 metų amžiaus 609 (vyrų .... 302, moterų 307)
iki 80 metu amžiaus 313 (vyrų ...... 168. moterų 145)
iki 90 metų amžiaus 104 (vyrų ..... ' 42. moterų 62)
iki 100 metų amžiaus 10 (vyrų....... 3, moterų 7)

«
i



Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 60-jo Seimo Protokolas
Sukaktuvinis LRKSA 60-sis seimas oficialiai pradėtas sekmadienį, 

hir/' li<> 23, 1957, 10 vai. ryto iškilmingomis pamaldomis šv. Alfonso baž­
nyčioje, Baltimore, Md.

M š'as celebravo ilgametis Susivienijimo dvasios vadas kun.' Jonas 
I R-ltcsevičius-Boll. Asistavo diakonu Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų ka- 
pc’.i'nas iš Elmhurst, Pa., kun. Bronis Danis-Zdanavičius; subdlakonu— 
vietinis parapijos asistentas kun. Ant. Dranginis.

Europon išvykusio klebono monsignoro dr. Liudviko J. Mendelio ir 
asistentu vardu seimo delegatus pasveikino ir palinkėjo viso geriausio kun. 

Į Antoshevsky.
' : ni ka pamokslą pasakė kun. Bronis Danis-Zdanavičius. Apibu- 

d • ; v.rnijimo katalikiškus ir tautinius principus ir siekius, jų prak-
t r m t gyvenime ir atsiektus rezultatus, palinkėjo 60-jam seimui geriau- 
‘ )■ ;• • -m.t.

At.v.is vargonais grojo muzikė Mrs. Brown ir įspūdingai giedojo 
i ■. v.i ’■ v uiamas choras.

’ ">0 P M. apie 50 delegatu ir svečių busu išvyko atlankyti U. S. sostinę 
W.i-' •• ' :i Pakely atlankė garsųjį Pranciškonų vienuolyną—Francis- 
c, ,t 't r • , v ir Paminklinę Šv. Žemės bažnyčią ir čia daugelis įsigijo 
\ • Acoyni. Washingtone apžiūrėjo istorines vietas, paminklus, svar­

iu v \ > P y .vbės įstaigas, taipgi atlankė Lietuvos Pasiuntinybės rūmus, 
!. \ sik.’.o naujasis Lietuvos ministeris Juozas Rajeckas. Svečius
i , \i--nijimo sekretorius V. T. Kvetkas. Ministeris pasakė nuo-

3 ’ ’ a pabrėždamas atstovybės reikšmę kaip laisvos nepriklausomos 
i< pui likos praeities ir ateities simbolį. Ekskursiją lydėjo ir pa- 

.> i- •"us <la ė Seimo Rengimo komiteto pirmininkas advokatas Tarnas
' ':i-. C n v.
Ibirželio 24, 9 vai. rytp. Šv. Alfonso bažnyčioj Susivienijimo 

<1\ vadas kun. J. F. Baltusevičius atlaikė iškilmingas Mišias už Su- 
: , ’ ■ m■> mirusius veikėjus, veteranus ir visus narius.

PIRMOJI SESIJA
v.. >4 d., io vai. ryto Lord Baltimore viešbučio Caswell audi-

.1 i kj.i pirmoji seimo sesija.
; - Rengimo Komiteto pirmininkas adv. Tarnas Grajauskas-Gray

> atsloves-atstovus ir pakvietė Susivienijimo dvasios vadą kun.
’ '. vičių seimą atidaryti malda. Po to adv. Grajauskas pristatė 

;• ■ >. e- mmsio majorą D'Alesandro. Šis nuoširdus lietuvių bičiulis pa- 
r •mui geriausių sėkmių ir greito Lietuvos ir kitų pavergtų tautų 

n. iaisvam nepriklausomam gyvenimui.
G ajauskas pristatė Susivienijimo prezidentą Leonardą Šimutį 

v . ■ -esijai. L. Šimutis pasveikino seimininkus, padėkojo vietinei 
]’ '. .. . j, ., įš jos sudarytam Seimo Rengimo Komitetui už padėtą triūsą 
v;.<..,i,nt išvyką Į Washingtona ir šeiminį banketą. Susivienijimo gyve- 
nmc B.d'imorc yra suvaidinusi svarbų vaidmenį. Kai Susivienijimas ne­
to:. • mosavų namu, sekretoriaujant Juozui Vasiliauskui čia buvo organi­
zer: ...s centras. Toliau prezidentas kvietė, nežiūrint skirtingų nuomonių, 
reikalus svarstyti ir spręsti broliškoj meilėj.

Muzikui P. J. Karašauskui lydint pianu, sugiedoti Amerikos ir Lie­
tuvos himnai.

Remdamasis konstitucija laiduojama teise, prezidentas L. šimutis pa* 
skyrė šias komisijas:

MANDATŲ KOMISIJĄ iš Petro Medonio, Jono Žernausko ir Mari- 
j.>n"'s Št i’.psicnės.

’ •'LSU SKAITYMO KOMISIJĄ iš Jono Litvino, Vinco Kudirkos 
ir Ar':'io; Evaltienės.

ŽENKLELIAMS PRISEGTI KOMISIJĄ iš Bronės Rakauskienės.
Baltrušaitienės ir Varnos Radzevičiūtės.

TVARKOS PRIŽIŪRĖTOJAIS — Florijoną Šaukevičių ir Juozą 
’ A ’ t ’i:i.

i vieni jimo sekretorius V. T. Kvetkas daro vardošaukį.
P <• ridentas L. Šimutis paragino įsigyti šeiminio banketo tikietus, Su- 

• imo Istoriją ir anglišką knygą “Lithuania”. Keli atstovai čia pat 
rtrs’i'i: ko po Susiv. Istorijos knygą.

SVEIKINIMAI. Kun. Dr. Ant. Juška sveikino Katalikų Federa­
te vi du ir padėkojo Susivienijimui už paskolą Jaunimo stovyklai; bu­
vęs S- sivicnijimo dvasios vadas ir garbės narys prel. Pr. M. Juras svei- 

Kunigu Vienybės Naujosios Anglijos provincijos. Kultūrinio Institu­
to. E.giutės. Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų Brockton. Mass, ir savo vardu: 
kun. V Dubusis pasveikino seimą Ateitininkų Federacijos vardu.

Mandatų komisijos vardu M. Šrupšienė raportavo, kad pirmoj sesi­
ją,; užregistruoti 7 Vykdomosios Tarybos nariai, 80 kuopų atstovai, taipgi 
3 kuopų atstovai, kurių mandatai centro įstaigai pasiųsti pavėluotai. Iš 
vis> 90 akredituotų atstovų. Fl. Šaukevičius pasiūlė mandatų komisijos 
rpn-i priimt ir pripažint teisėtais visus atstovus, Petronė Baltrušaitienė 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Seka 60-jo seimo atstovų sąrašas:

VYKDOMOSIOS TARYBOS NARIAI

Kun. Jonas F. Baltusevičius, dvasios vadas,
1703 Jackson Street, Scranton, Pa.

Leonardas Šimutis, prezidentas, 4545 W. 63rd St., Chicago 29, Ill. 
Vincas T. Kvetkas, sekretorius. P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa. 
Petras J. Karašauskas, iždininkas. 13 Garrahan Street, 

Lyndowod, Wilkes-Barre, Pa.
Leokadija Donarovich, iždo globėja. 37 Eldon Ave., Landsdowne, Pa. 
Vincas Abromaitis, iždo globėjas. 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. Wm. Christian. Dr. kvotėjas, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.

I /
KUOPŲ ATSTOVAI

13 ’’ Adomas Lažaitis
843 Hollins St., 
Baltimore, Md.

13 ” Agota Weisengoff,
11R Augusta Avtmne, 
Baltimore. Md.

15 ” Ona Banienė,
Chicago, Illinois

16 ” Kun. Antanas Juška,
1644 Wabansia Avenue, 
Chicago, Illinois

17 ” Juozas Naruševičius,
24 Sylvanos Street, 
WiWtes-Bsrro, Penna.

17 ” Ona Magdalinakienė, 
Wilkes-Barre, Penna.

17 ” Catherine Kvetkas,
375 W. Academy Street, 
Wilkes-Barre, Penna.

13 ” Karalius Vaičekauskas
19 ” Jwnvsft JPr žemaitis

1 kp. Vindas Leli
24 Penn St., Kingston, Pa.

2 “ Jos>-ph Purickis, .
90 Depot St., Forest City, Pa.

3 “ Joseph Matuza,
243 Clarl^ PI., Elizabeth, N. J.

3 ” Kazimieras Baltramaitis,
221 Bond St., Elizabeth, N.J.

.*> " Kazimiera Alamienf,
71 South St., Forest City, Pa.

6 ” Helen Karašauskas,
13 Garrahan St., Lyndwood, 
Wilkes-Barre, Pa.

7 ’’ Vladas Palūpis,
jp Sand St., Pittston, Pa.

8 " Florijonas .šaukevičius,
7407 I,awnview Avenue, 
Cleveland 3, Ohio

11 " Magdalena Karinauskienė, 
56 Alder St., Waterbury, Ct

52 Chadwiek Avenue, 
Newark, N. I.

24 " Juozas A. Lasaraviglus, 
1800 Seneca Street, 
Pottsville, Pa.

24 " Julia Tamenauskas,
218 Oak fit., Minersville, Pa.

30 " Petras KantakeviŽiM, 
1741 Brick Avenue, 
Scranton, Penna.

30 ’’ Petronė Baltrušaitienė, 
1105 N. Main Avenue, 
Scranton, Penna.

30 ” Stanislovas Žemaitis,
1419 N. Main Avenue, 
Scranton, Penna.

31 ” Jonas Žernauskaa,
■ 518 W. Pine Street, 

Mahanoy City, Pa.
33 ” Kazimieras D. Rubinas, 

10500 Edbrooke Avenue, 
Chicago 28, III.

33 ” Michael Shlikas,
R. 2, Lemont, Ill.

34 ” Adolph Radish, 70 Penn8t.,
Kingston, Penna.

84 ” Adolfas Norvaiša,
93 Russell Street, 
Edwardsville, Pa.

85 ” Albina Kwalt, 402 Tabor St-
Pittsburgh, Pa.

41 ’’ Juozas Svirskas, 15 Aetna St- 
Worcester, Mass.

41 ” Vincentas Blavackas,
7 Mott Street, 
Worcester, Mass.

47 ” Stasys Petruškevičius,
304 S. Beech St., 
Mt. Carmel, Penna.

48 ” Kun. P. Patlaba,
1515 S. 50th Avenue, 
Chicago 50, Illinois

50 ’’ Julia Salasevičius,
918 Helmdale Avenue, 
Cleveland, Ohio

52 ” Prelatas Pranas M. Juras,
94 Bradford Street, 
Lawrence, Mass.

56 ’’ Mildred Uzdella,
199 Phillips St., Lyndwood, 
Wilkes-Barre, Pa.

57 ” Della Stepulis,
256 Battle Ave., Exeter, Pa.

61 ” Pranas Aruškevičius,
216 Sussex St., Old Forge, Pa.

78 ” V. J. Mikelionis,
210 South Ave., DnBois, Pa.

80 ” Matilda Galgauakaa,
400 Church St., Eynon, Pa.

81 ” Jurgis Vtnriackaa, r
49 Brookfield Road, *■
Norwood, Mass.

81 ” Vincas J. Kudirka,
37 Franklin Street, 
Norwood, Mass.

83 ” Simonas Galinis, 
115 Putnam St- 
Scranton, Penna.

83 ” Pranas Katilius,
1059 Blair Ave., Scranton, Pa.

85 ” Jonas Litvinas,
4610 S. Wood Street, 
Chicago 9, Illinois

87 ” Vincas Petkevičius, 
Pittsburgh, Pa.

89 ” Juozas Lconaitis,
35 Pratt St- Hartford 8, Ct.

89 ” Juozas L. Giedraitis, 
1632 Broad Street, 
Hartford 6, Conn.

91 ” Anna Barkauskas,
62 Lawlor Street, 
Waterbury, Conn.

94 ” Albinas P. Neviera,
67 Thomas Park,
So. Boston 27, Mass.

94 ” Stasys Kj. Griganaviilui,
699 7th Bt., 8. Boaton, Maas.

108 " Anna Aptvn, 88 St. Jacob Ht- 
Rocheater 21, N. Y.

108 ’’ Sofija Obaiaviėlua,
88 Gilmore Street, 
Rochester, N. Y.

109 ” Katrina Savickienė,
292 Elm Street, 
New Britain, Conn.

109 ’’ Bronė RBčiOnaa, 18 Henry St- 
New Britain, Conn.

Ill ” Veronika Radzevičiūtė,
269 Vine St- Plymouth, Pa.

115 ” Bronite Bobelis, 478 17th St- 
Brooklyn 15, N. Y.

119 ” John A. Vaichunaa,
284 Pearl. Street, 
Manchester, N. H.

130 ” Petrenella Kubilius,
P. O. Box 64, St. Clair, Pa.

184 " Kun. Viktoras Dabušis,
213 8. 4th St., Brooklyn, N.Y.

141 ” L. A. Drusinskas,
Brockton, Mass.

142 ” Barbora Yatskienė,
12716 Bartfield Avenue, 
Cleveland 8, Ohio

142 ” Paulė Glugodas,
170 Eddy Rd., Bratenahl, 
Cleveland 8, Ohio

158 ” Matas Zujus, 31 Dexter St- 
Lee Park, Wilkes-Barre, Pa.

165 ” Petras Talkevičius,
118 8. Van Buren Avenue, 
Scranton, Pa.

155 ” Jurgis šlakis,
119 N. Everett Ave- x 
Scranton, Pa.

158 ” Vladas Chinikas,
4649 Cook Avenue, 
Pittsburgh 36, Penna.

160 ” Petras Ličkus,
714 W. 30th Street
Chicago 16, Illinois

163 ” Kazys Kleiva, 
6533 S. Richmond St- 
Chicago 29, Illinois

163 ” Albina Poška, 
6606 S. Washtenaw Ave- 
Chicago 29, Illinois

163 ” Marijona šrupšienė,
6733 S. Campbell Avenue, 
Chicago 29, Illinois

163 ” Juozas Aukštaitis,
7157 S. California Avenue, 
Chicago 29, Illinois

171 ” Peter Medonis,
15467 Press Street,
Detroit 27, Michigan

171 ” Ralph Valatka,
15756 Legare Avenue, 
Dettttt 27, Michigan

183 ” Anna Marozas, f
605 Spruce Street,
W. Pittston, Penna.

183 ” Frank Juravičius, f
722 Montgomery Ave., 
W. Pittston, Penna.

188 ” Antanas Smitas,
385 Livingston Avenue, 
Albany, N. Y.

209 ” Dr. Albertas J. Valibus,
266 Wright Avenue, 
Kingston, Penna.

265 ” Stanley Garliauskas, Sr., 
1949 Hubbard Street, 
Detroit 9, Michigan

270 ” I*Tanas S. Rakauskas,
171 Crary Avenue, 
Binghamton, N. Y.

270 ” Bronė Rakauskienė, *’
171 Crary Avenue. 
Binghamton, N. Y.

302 ” Stanislovas Skripata, 
Box 86, Middleport, Penna.

Seimo Vadovybės Rinkimai
Prezidentas L. Šimutis atidarė nominacijas seimo PIRMININKO vie­

ton. Stasys Garliauskas pristatė Rapolą Valatką, Petr. Baltrušaitienė pa­
rėmė; Jurgis Šlakis pristatė Praną Katilių, Petras Talkevičius parėmė. 
Slaptu balsavimu R. Valatka gavo 67 balsus, Pr. Katilius 21.

Seimo pirmininku išrinktai RAPOLAS VALATKA.
VICEPIRMININKO rinkimai. Adolfas Norvaiša pristatė Praną Ra­

kauską, Bronė Mičiūnienė parėmė; Stasys K. Griganavičius pristatė Albi­
ną P. Nevietą, Jurgis Verseckas parėmė. Slaptu balsavimu P. Rakauskas 
gavo 57 balsus. A. P. Neviera 29 b.

Vicepirmininku išrinktas PR.- RAKAUSKAS.
SEKRETORIATO rinkimai. R. Valatkai pasiūlius, Albinai Poškie­

nei parėmus, pirmuoju sekretorium aklamacijos būdu išrinktas M. ZUJUS'.
ANTROJO SEKRETORIAUS vieton Magdaleną Karinauskienė pri­

statė Albiną Poškinę, Jonas žernauskas parėmė; Walter Leliokas prista­
tė Praną Katilių, Vladas Palūpis parėmė. Slaptu balsavimu Albina Poškie­
nė gavo 58 balsus, Pr. Katilius td b.

ALBINA POŠKIENĖ išrinkta kntruoju sekretorium.
Prezidentas L. šimutis antrąją sesiją paskelbė 2:00 P. M. Pirmąją atsi­

ją uždarė 12:40 P. M. * ‘ v :

' ANTROJI SESIJA
I • f W .

Prezidentas L. šimutis antrąją sesiją atidarė 2:15 P. M.
Sveikina Lietuvos Vyėhj piftninfakas ft 158 kuojos atstovas Vladas 

Cinikas. > ■ , • . n
Albina Poškienė paaidli kun. Broniui Daniui-ZdSTiavftiui Mb teikti 

garbės svečio balsą, Juozas Purickis parėmė. Priimtg vięnbalsiai. , ,
Sesijon atvyko ir pridavė mandatus 65 kp., Patetson,'N<-Ji, atstovas 

kun. Vytautas Demikis Ir 46 kp-, Sugar Notch,’Pa., atstdvaa Petras J.
Matikevičius. viS *

REZOLIUCIJŲ IR SVEIKINIMŲ komisijos rinkimai. Prtl. Pr. M: - 
Juras pristatė kuft. Dr. Ant Julfe M. šrupšienė parėmė; J. Aukštaitis 
pristatė Kazj Kleivą, Kazimiera'š amienė parėmė; Albina Poškienė pri- 
statš Oną Banienę, Albina EvaMs « parėmė; V. T. kvetkas pristatė VI.

Ciniką, K. D. Rubinas parimi; M. Zujus pristatė Bronį Bobelį, P. Kan> 
takevičius parėmė.

Kun. Juška, K. Kleiva, Ona Banienė, V. Cinikas ir Br. Bobelis išrinkti 
vienbalsiai. z

SUMANYMŲ komisijofi pristatyti, paremti ir vienbalsiai išrinkti kun. 
Petras Patlaba, Juozas L. Giedraitis, Stasys Garliauskas, L. A. Drusinskaš 
ir Bronė Mičiūnienė.

SPAUDOS komisijon pristatyti, paremti ir vienbalsiai išrinkti prel. 
Pr. M. Juras, Petras Ličkus ir kun. Viktoras Dabušis.

Prezidentas L. šimutis pakvietė seimo išrinktą vadovybę užimti vietas.
Seimo pirmininkas R. Valatka, vicepirmininkas Pranas Rakauskas, 

sekretoriai Matas Zujus ir Albina Poškienė užėmę vietas padėkojo atsto­
vėms-atstovams už parodytą pasitikėjitną it patižadėjo savo pareigas atlikti 
sulig geriausių išgalių.

Sekretorė Albina Poškienė perskaitė šiuos sveikinimus: Kunigų Vie­
nybė! vardu—kun. J. Čepukaitis—pirmin- kun. M. Ražaitis—sekretorius; 
kun. K. A. Matulaitis, MIC, Gen. Postui, atstovas JAV ir Kanadai; LRKSA 
160 kp., Chicago, su $10.00 auka Labdarybės fohdui; Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seserys per Motiną M. Anunciatą iš Brockton, Mass.; kun. J. A. Valan- 
tiejus ir kompozitorius A. J. Aleksis iš Waterbury, Conn.; Šv. Kazimie. 
ro Seserys per Motiną M. Teofilę iš Chicago.

Toliau sekretorė Albina Poškienė padarė vardošaukį. Antroj sesijoj 
nedalyvavo šie centro įstaigoj užregistruoti kuopų atstovai: 14 kp. Antanas 
Navikas; 69 kp. Joan Karazuski-Loquasto; 90 kp. Juozas J. Šilalė; 114 
kp. William Matikevičius; 127 Kazimieras Zinka; 265 kp. kun. Bro­
nius Dagilis.

Seimą žodžiu pasveikino Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų kapelionas kutu 
Br. Danis-Zdanavičius iš Elmhurst, Pa.

Pirmininkas kviečia raportuoti Susivienijimo dvasios vadą.
Kun. J. F. Baltusevičius padėkojo vietinės Šv. Alfonso parapijos ku­

nigams už malonų priėmimą ir talką pamaldų reikalais, kun. Br. Daniui- 
Zdanavičiui už turiningą pamokslą, seimo rengimo komitetui už uolų pa­
sidarbavimą surengiant išvyką į Washingtoną ir šeiminį banketą. Toliau 
savo išspausdintą raportą papildė gyvu žodžiu primindamas Wyoming Klo­
ny surengtą iškilmingą Susivienijimo 70 metų sukakties paminėjimą, jo 
vadovaujamoj Šv. Mykolo parapijoj, Scranton, Pa., gyvuojančios 115 kuo­
pos šaunų pasidarbavimą naujų narių vajuose, baigdamas iškėlė obalsį vi­
sas kuopas išjudint darban Susivienijimo narystės pakėlimui ir veiklos pa­
didinimui.

Paulė Glugodienė pasiūlė dvasios vado raportą priimt, Petionė Bal­
trušaitienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

DVASIOS VADO RAPORTAS
LRK Susivienijimas Amerikoje yra katalikiška organizacija, todėl 

joje pripažįstamas Dievas, gerbiamas tikėjimas ir organizacijos veikime 
stengiamasi laikytis R. K. Bažnyčios skelbiamų dorovės dėsnių. Šioje 
organizacijoje matome dvasios va^^, atstovaujantį mūsų Bažnyčią, ir tu­
rintį pilną teiaf.ltrti savo žodį tikėjMior išarus ir labdarybės srityse. Du­
sios Vado rūpestis yra, tad šioje otganizacijęje žėtniški turtai ir plfri- 
gas nenustelbtų žmogaus dvasios, kad būtų išvengta aivąjnaudiškumo, kad 
žydėtų labdarybė, teisihgumas ir gerais datbais parenrta-irtB^m<,tt»ė^ė. 
šiol Susivienijimui pasisekė Šalia pinigu išlaikyti sveiką dvasią ir 
veikimą nukreipti taip, kad pinigas tarnautų žmogui, o nė žmogus' jlšsi. 
Dėliai šios priežasties, kad Susivienijimas savo turtais stengiasi visuo­
menei patarnauti, dažnai ši organizacija yra vadinama fraternaline Orgš&« 
nizacija, arba, kitais žodžiais tariant, broliška draugija. t

'LRk Susivienijimui Amerikoje rūpi ne tik organizacijoje palaikytą 
grybą katalikišką dvasią, bet joje stengiamasi ugdyti ir išlaikyti rrtūoų 
tautinį charakterį. Apie šį dalyką Susiviėnijimas rūpinosi nuo pat savo 
pirmųjų dienų ir tebesirūpina iki pat šiol. Tą aiškiai patvirtina praktiš­
kas organizacijos veikimas. Tą patį kalba Susivienijimo konstitucija, ku­
rioje tarp kitų žodžių skaitome: “...palaikyti dorą ir tautybės dva­
sią .. . remti kiekvieną naudingą sumanymą lietuvių gerovei.“ Siekiant 
šio tautinio tikslo, Susivienijimas brangina mūsų istoriją, kultūrą, visus 
tautiškus papročius, lietuvių kalbą ir lietuvišką spaudą.

Kalbant apie Susivienijimą, tenka pažymėti, kad šios organizacijos 
pagrindinis tikslas yra gyvybės apdrauda ir pašalpos teikimas ligos at­
vejui Todėl šiai, draugijai tinka finansinės organizacijos vardas. Tačiau) 
kita vertus, ji skiriasi nuo kitų finansinių organizacijų tuo, kad joje 
nepasUęstama vien tllf piniginiuose rūpesčiuose ir nebematomą kitokių 
vertybių. Susivienijimas, šalia savo tiesioginio tikslo, pagal išgales, rū­
pinasi paremti. mūsų kultūros, labdarybės ir politikos reikalus. Istork 
jos eigoje ši organizacija yra tikrai užsitarnavusi labai daug nuopelnų 
šiose srityse. Tačiau negalėtume pasakyti, kad šiandien Susivienijimui 
tie dalykai nerūpi. Apskritai* tariant, Susivienijimui visad rūpėjo ir šian­
dien teberūpi mūsų religinis, kultūrinis ir. tautinis gyvenimas ir to gyve­
nimo finansavimas.

Darant šį raportą galima pasidžfatugti ir pasididžiuoti, kad šio lai­
kotarpio metu neteko pastebėti kokių nbrs nusiskundimų iš kunigų. iŠ 
narių ir visuomenės pusės, kurie sudarytų rimtus priekaištus Susivieniji­
mo vadovybei ir apskritai visai organizacijai katalikybės, labdarybės, tau­
tiškumo ir finansų administravimo srityse. Atvirkščiai, su džiaugsmu 
tenka pasakyti, kad visose tose srityse padaryta didelė pažanga, kad nuo­
lat einama pirmyn ir kad iš visur girdima geriausi linkėjimai Susivieniji­
mo organizacijai, šia proga tenka tikrai pasdžiaugti ir pasididžiuoti Vyk­
domosios Tarybos užsimojimais ir atliktais darbais. Taryba daug pasi­
tarnavo, verbuojant naujus narius, jieškant glaudesnio bendradarbiavimo 
su visais, kurie nori dirbti šioje organizacijoje, arba kurie nori ir gali 
šiai organizacijai ką nors teigiamo padaryti. Taryba pasistengė, kad būtų 
paJreljas narių socialinis gerbūvis,

• Negalime šik progi užmerktomis akimis praeiti pro mūsų organizaci­
jos laikraštį “Garsas", kurio reikšmė buvo ir tebėra labai didelė Susivie­
nijimo gyvenime. Kiekvienai organizacijai reikalingas savas laikraštis, 
kuris teiktų informacijas, ugdytų narių sąmoningumą, nagrinėtų ne tik 
draugijos, bet taipgi politinio, ekonominio, kultūrinio, religinio, tautinio 
ir kitokio gyvenimo klausimus. “Garsas” iki šiol šioje tarnyboje stovi 
kuo pavyzdingiausiai. Linkėtina, kad nariai ir nenoriai jį mylėtų ir kuo 
plačiausiai jį skaitytų. “Garsas" turi daug nuopelnų mūsų Bažnyčiai ir 
Tautai, 'jis turi nemažai nuopelnų ir mūsų jauhajai kartai, kuri silpnai 
ar visiškai nemoka lietuvių kalbos, nea angliškai kalbantį jaunimą laik­
raštis supažindina su tėvų praeitimi, jų kultūra atskirais anglų kalba 
spausdinamais straipsneliais. Tų stmipėnelių tikslas yra palaikyti mūsų 
jaunimą, kad jis visai nenutoltų nuo lietuviškos dvasios, jei dėliai gy­
venimo aplinkybių niitolo nuo lietuviškos kalbos. Gal tuo keliu einant 
pasiseks išgelbėti mūsų dienų jaunųjų kartų nuo visiško ištautėjimo ir jų 
sugrąžinti j listuviškai kalbančių tautiečių šeimų? Duok tai, Dieve!

šiek tiek sustojus ties mūsų "Garta”, turime su dėmesiu įsiklausyti, 
tad lis laikraitia, kuris taip grašiai tarnauja visų savo amžių mūsų Baž­
nyčiai ir Tautai, nariams jr4I *efti >• stuntiaž-
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jimo tvarka yra nusistovėjusi jau daug metų. Deltai Šios aplinkybės 
peršasi išvada, kad Susivienijimas keliolikos metą bėgyje “Garso” rei­
kalams ir tuo pačiu savo skaitytojams yra paaukoję* nemažą sumą pini­
gų Antra išvada ta, kad "Gertas” gali lengvai pasiekti kiekvieną mūsų 
tautietį, kuris būdamas Susivienijimo narys, nori skaityti, o neišgali kitokio 
laikraščio užsisakyti. "Garsas”, kaip labdaringas prietelis, stengiasi ateiti 
į kiekvieną pastogę. Tik imk ir skaityk!

Didelė padėka ir pagarba už puikų it pavyzdingą “Garso” redagavi­
mą virš 30 metų priklauso Matui Zujui.

Nors Susivienijimas savo 70 metų gyvavimo laikotarpyje yra nuvei­
kęs milžiniškus darbus daugelyje sričių, tačiau šiandien jis negalėtų iš­
leisti iš akių senų ir naujų uždavinių. Pirmas dalykas: mums niekad ne­
bus perdaug narių. Tad visomis jėgomis turime dar labiau pasispausti, 
verbuojant naujus narius. Turime pasirūpinti ir įvairiomis priemonėmis 
prieiti prie žmonių, kad juos laimėtume. Antras uždavinys: jei Šiandien 
Susivienijimas skaičiuoja savo turtą arti 3 milijonų dolerių, tai ryt ar 
poryt teišauga tas turtas į 3, 4 ir daugiau milijonų. Jei kito* panašios 
organizacijos, kaip mūsų Susivienijimas, nesnaudžia ir net kartais mus 
pralenkia, tai ar mes galime užmigti ant savo pasiektų laimėjimų? Turime 
gerai įsisąmoninti, kad tobulumas nežino ribų, kad siekiant tikslo, nega­
lima sustoti vietoje, nes betkoks sustojimas reikštų žengimą atgal ir net 
žlugimą. Trečias svarbus pageidavimas yra Šis, kad Susivienijimo orga­
nizacijos nariai labiau susirūpintų mūsų tautos Amerikoje ištautėjimo 
klausimu ir kad imtųsi tikrų priemonių tam ištautėjimui užkirsti kelią. 
Mūsų kuopos ir atskiri nariai galėtų daug teigiamo ir paskatinančio įneš­
ti į mįsų gyvenimą, neleidžiant lietuvybei pergreit Amerikoje išnykti 
ir mums visiems ištautėti. Kuopos ir nariai turėtų labiau palaikyti mūsų 
visus tautiškus papročius, turėtų labiau branginti mūsų kąlbą, mūsų spau­
dą, pasilinksminimuose dažniau turėtų suskambėti mūsų gražios dainos, 
mūsų muzika, o įvairių švenčių ir sukaktuvių progomis galėtume daugiau 
pamatyti mūsų tautiškais rūbais pasipuošusį jaunimą. Mūsų tautės isto­
rija yra tikrai garbinga ir mūsų dvasiniai turtai nepaprastai dideli, todėl 
mes padarytume didelę klaidą, jei to viso nesuprastume ir praktiškam gy­
venimui to nepritaikytume. Lietuviška akcija šiandien, mūsų Tautos tra­
gedijos metu, turėtų būti ypatingai ryški ir vieninga. Didžiausias šian­
dien mūsų rūpestis yra, kad mūsų Tauta, kenčianti baisias kančias už 
geležines uždangos, būtų išlaisvinta. Susivienijimas ta linkme padarė 
didelį ir drąsų žingsnį, kada Susivienijimo prezidentas Leonardas Šimu­
tis ir sekretorius Vincas T. Kvetkas lankėsi Amerikos Kongrese, prašy­
dami mūsų vyriausybės pravesti investigaciją dėliai genocido baisenybių, 
daromu mūsų Tautai dabartinėje Lietuvoje. Jų halsas buvo išgirstas, 
prašymas įvertintas ir Amerikos vyriausybės akys nukreiptos j mūsų taip 
labai svarbų reikalą.

Šalia to viso, kas anksčiau pasakyta, noriu dar pažymėti, kad veikda- 
Susivienijime, neapsiribojau vien tik dvasiniais reikalais. Būdamas 
metus iš eilės kaip Egzekutyvio Komiteto (Finansų Komisijos) na­
šu kitais bendradarbiais veikiu, bandant visus investmentus pada- 

mas 
tris 
rys, 
ryti, kad jie būtų kuo geriausi ir naudingiausi. Be to, perkame geriau­
sius bonus. Stengiamės mūsų nariams kuo geriausiai patarnauti, bet sy­
kiu, suprantama, laikomės ir atsargumo priemonių, kad nenukentėtų or­
ganizacijos reikalai. Asmeniškai pats dirbu su Vincu T. Kvetkų, kaip 
Egzekutyvio Komiteto narys, visuose vajuose. Taip mums visiems besi­
rūpinant organizacijos gerove, man Asmeniškai pasisekė surinkti pernai 
35 narius, sukeliant Susivienijimo naudai $35,000 apdraudos. Be to, sie­
kiant sklandesnio organizacijos v6ikimo, <Biekviltlą savąitę prisieina 2-3 
sykius aukoti sayo laiką hŪ0 tffcšidgihių p&reigų, kalbantį* it, posėdžiau­
jant su organizacijos sekretorių ar su visa valdyba.

Baigdamas šį raportą, jaučiu pareigą keliu* žodžiu* pasakyti grynai 
apie savo, kaip Susivienijimo dvasios vado, atlikta* parjHg&, Sd <ftimig**mu 
galiu visiems pareikšti, kad iki šiųl fYiįeidb ,he^astęblj8u,A Irkd ką nors 
blogo būtų galima pasakyti' §U*ivHnIjftfto vadbvybčą, atskirų kuopų ir 
net atskirų narių adresu. Vienu žodžiu, visut pastebima gera valia ir ka­
talikiška dvasia, kuo tikrai gali pasidžiaugti mūsų Bažnyčia. Tikiuos 
visuomenei labai įdomu ir naudinga žinoti, kaip Amerikos vyriausybė 
vertina mūsų Susivienijimo organizaciją ir kaip su ja skaitosi. Tam pa­
vaizduoti noriu priminti, kad 1956 metų vasario 16 d., kada Amerikos 
Kongresas mane, kaip Susivienijimo dvasios vadą, pakvietė į Washing- 
tbną sukalbėti maldą lietuvių Tautai brangios dienos proga. T* Pr°g* 
turėjau garbės atstovauti mūsų Bažnyčią, tikinčią lietuvių Tautą ir visą 
Susivienijimo organizaciją! Nenorėčiau, kad šis įvykis nuskambėtų ne­
padaręs mums ypatingos įtakos, nenorėčiau,, kad jis liktų negyva raide 
Susivienijimo istorijos puslapiubse. Linkėčiau, kad iš šio įvykio padary­
tume tinkamas išvadas ir kad iš to turėtume praktiškos naudos. Pirmiau­
sia, jei Amerikos KdngreSo akyse Susivienijimas turi reikšmės, tai ar ne­
vertėtų ir mums visiems labiau susirūpinti, kad ta reikšmė stiprėtų ir da­
rytųsi dar didesnė? Antra, jei Susivienijimas tiek iškilo, kad net mūsų 
vyriausybė Washingtone į jį atkreipė savo dėmesį, tai ar nereiktų ir 
mums visiems dažniau pamatyti, kiek Susivienijimas gero yra padaręs ir 
tebedaro mūsų Tautai ir Bažnyčiai. Susivienijimas yra ne tik finansinė 
apdraudos organizacija, bet sykiu geriausias ir patikimiausia* mūsų Baž-

nyčie* ir Tauto* bendradarbi*. Tą mes Visi turėtume kuo gerlauaiai su­
prasti ir įvertinti, kurie ypatingu būdu aorime pabrėžti pasauliečių apaš­
talavimą. Nieką* tiek daug Bažnyčiai gero nepadaro, kaip katalikiško* 
draugijos. Susivienijimą* įeina į tos rūžiea draugijų šeimą. Todėl, jei 
pertnažal iki šiol buvo suprasta Susivienijimo vaikis ir jo reikšmė, tai nuo 
dabar reiktų pradėti tuos trŪkiMMM atlttfoyti, kad Susivienijimas dar la­
biau, su didesne jėga, galėtų tarnauti Bažnyčiai, Tautai ir viaai Ameri­
kos Šaliai.

šio raporto proga nuoširdžiai tariu ačiū visiem* mūsų kunigams ir 
Susivienijimo nariams už nuoširdų bendradarbiavimą ir gerus linkėjimus 
šiai katalikiškai it lietuviškai organizacijai. Taipgi nuoširdžiai sveikinu 
būsimą Susivienijimo seimą Baltimore, Md. i. m. birželio 23-27 dieno­
mis. Telaimina gerasis Dieve* Susivienijimo visus darbus Bažnyčios 
džiaugsmui, mūsų Tautos laimei ir Amerikos garbei I

KUN. f. F. BALTUSĖVICIUS BOLL,
Dvasios Vadas

Albina Poškienė priminus, kad šiandien yra Šv. Jono šventė, pasveikino 
dvasios vadę kun. Joną F. Baltusevičių vardinių proga, o atstovės-atstovai 
pritarė gausiais aplodismentais.

Sesijon atvyko ir užsiregistravo 265 kuopos, Detroit, Mich., atstovas 
kun. Bronis Dagilis.

Pirmininkas kviečia raportuoti Susivienijimo prezidentą.
Leonardas šimutis priminė Susivienijimo tvirtą finansinę padėtį, Egze- 

kutyvio Komiteto (buv. Finansų Komisijos) rūpestingą ir sumanų invest- 
mentų darymą, apie valstybių apdrftudos departamentų skirtingus reikala­
vimus, kuriuos valdyba turi patenkinti j dėkoja sekr. V. T. Kvetkui už 
reikalaujamų konstitucinių pataisų padarymą. Baigdamas pažymėjo, kad 
turėdami gerai sutvarkytus reikalus, į ateitį galime žiūrėti viltingai. Taip­
gi priminė žygius ir akciją lietuvių vardo pakėlimui ir Lietuvos nepriklau­
somybės atkovojimui.

Atsakius Juosui Svirskui kas link naujo namo įgijimo, Albina Poš­
kienė pasiūlė prezidento raportą priimt, J. Svirskas parėmė. Priimtas vien­
balsiai. *

PREZIDENTO RAPORTAS

LRKSA Istorija
1956 m. minėjome savo organizacijos 70 metų sukaktį. Ta proga išlei­

dome LRKSA istorijos puikią knygą. Tai ne vienų ar kelių metų raportas, 
pateiktas bet kuriam seimui, bet 70 metų darbų ir 60 seimų smulkmeniškas 
pranešimas. Kas ją jau skaitė, tas galėjo pastebėti, kad didelė dalis Vyk­
domojo Komiteto darbų ir iš 1954-1955 ir 1956 metų knyga yra pavaizda­
vusi. Jei ne toji knyga, gal mūsų centro valdybos narių pranešimai būtų 
turėję būti ilgesni ir išsamesni, pavaizduoją ir organizacijos praeitį. 
LRKSA Istorija mus atpalaidoja nuo šios pareigos.

LRKSA Knyga į skaitytojo rankas (duota 1957 m. pradžioje. Jos au­
toriai yra—a. a. kan. Fabijonas Kemėšis, buvęs mūsų organizacijos gar­
bės narys ir prof. dr. Antanas Kučas, kuris ir pirmąją istorijos dalį per­
žiūrėjo ir pertvarkė, ir ją visą užbaigė parašyti. Ir vienam ir antram 
autoriui tiek medžiagą surinkti, tiek kitus techniškus darbus atlikti tal- 

' kilta redaktorių* Matas Zuju*. Nemažai labai įdomių statistikos duomenų 
parūošė sekretorių* Vincas Kvetkas, padedamas kaikurių raštinės perso­
nalo narių. Man tako kelis-kartu* knygą pęrskąitytl dar rankraštyje: te­
besant if jo* reikalą iškelti dar 1935 m. ii padaryti pėsiūlymą 1936 m. sei- 
mbf Chicagoj. Linkėčiau, kad ši tnūšų khyga puoštų kiėftviino nario šei­
mos knygyną. Ji ne tik mūsų organizacijos, beįt didele dalimi if Artrt-» 
rikos lietuvių įsikūrimo, gyvenjmo ir; veikimo istoriją pavaizduoja.

70 Mėty Sukaktis ' ■
Savo organizacijos sukaktį minėjome keleriopai—naujų narių prira­

šinėjimo vajais, banketais, akademijomis, Sukaktuvinių straipsnių, konkur­
su ir kitokiais būdais. Man JJIčiam teko dalyvauti apskričių ir kuopų 
surengtuose minėjimuose, trijuose Chicagoje, šauniame 5-tos apskrities 
bankete Wilkes-Barre, Pa. ir Rockford, Ill. Visur teko pasakyti kalbas, 
vertinant Susivienijimo nuveiktus darbus. Parašiau eilę straipsnių "Gar­
sui” ir "Draugui”. Kitų organizacijų seimų ir įvairios rūšies parengimų 
proga iškėliau LRKSA reikšmę mūsų religiniame, sėcialiniame, kultūri­
niame ir tautiniame gyvenime.

Sukakties minėjimas buvo naudingas ir daug ko pasiekė moraliniu 
atžvilgiu. Plačioji visuomenė turėjo progos sužinoti daugiau apie mūsų 
senąjį Susivienijimą.

Straipsnių Konkursas
Centrinės valdybos pritarimu ir švietimo komisijos pagalba pasirūpi­

nau pravesti Sukaktuvinių straipsnių konkursą šiomis tembmis: 1. Kodėl
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draustis lietuviškoj otyanlMtaijaj ?; 1) Kaip naudingiau minėti LRKSA 
sukaktį?: 3) LRKSA Ir Jungtinių Valstybių lietuvių visuomenė. Kon­
kurse dalyvavo keliolika rašytojų, žurnalistų ir veikėjų. Ji* davė kelio- 
liką gerų straipsnių, kurie buvo atspausdinti "Garse”. Trys premijuotieji 
straipsniai buvę atspausdinti dienraštyje “Drauge”, vienas ar du ir “Dat- 
bininke”. Konkurso teisėjų komisiją" sudarę (kun. Petras Cinikas, MIC., 
Aibini Poškienė ir Kaz. Kleiva) pirmąją premiją pripažino Pranui Kėb­
linsiu!, antrąją—Juozui Končiui, trečiąją—Jonui Puikūnui. Kitas penkta* 
premijas (LRKSA Istoriją) laimėjo: Elz. Samienč, dr. H. LukoševiČiut, 
V. Volerta*, K. Keblinskienė ir Pranas Alšėnas (kanadietis). Neabejoju, 
kad konkursas žymiai prisidėjo prie didesnio 
zacijos tikslų ir prie jų išgarsinimo.

išryškinimo mū*ų orgtnš*

naujų narių prirašinėjimą 
Kvetkas. Jis jiems it v*-

Vajai
Veik visą laiką per trejetą metų vedėme 

vajus. Jų visų iniciatorium buvo sekr, Vincas 
dovavo. Kitiems Vykdomojo Komiteto nariams reikėjo tik pritarti ir pa­
dėti. Sukaktuvinį vajų organizuojant, visiems Vykdomojo Komiteto ir 
konstitucinių komisijų nariams pasiunčiau laišką, kuriame prašiau juos 
dirbti artimiausiame kontakte su savo parapijų klebonais, apskričių ir kuopų 
valdybomis.

Vajaus reikalu esu rašęs laiškus savo vardu ir visoms kuopoms bei jų 
valdyboms. Esu pasakęs kalbų ir stra'ipsnių spaudoj rašęs vajų metu. 
Vykdant vajų kelis kartus savo namuose sukviečiau Chicagos apskrities 
valdybą ir veikėjus, kad pasitartų ir paplanuotų, kaip sėkmingiau vajų 
pravesti. 1956 m. pavasarį Vykdomosios Tarybos pritarimu, sekr. Vincas 
Kvetkas (lydimas A. Norvaišos—5-tos apskrities pirmininko) aplankė veik 
visus lietuvių didesnius centrus, kad pasikalbėtų ir pasitartų su veikėjais 
organizacijos reikalais. Jam besilankant Chicagoje, sukvietėm gausingą 
apskrities susirinkimą ir veikėjų pasitarimą mano namuose. Kiek galėda­
mas gelbėjau jam kontaktuoti kiek galint daugiau mūsų organizacijai rei­
kalingų žmonių. Turiu pasakyti, kad p. Kvetkas ir pas mus Chicagoj ir 
visur kitur savo misiją atliko labai gerai.

Nors vajai didelių rezultatų ir nedavė, bet vis tik naujų narių buvo 
laimėta. Jei ne tie vajai, vaizdas narių atžvilgiu būt buvęs gana liūdnas.

Fraternaliaty Sąjūdžiai
Gana akylai sekiau kitų tautų fraternalinių apdraudos organizacijų 

veiklą, kuri yra ir plati ir įdomi. Daugelį jų apjungia National Fraternal 
Congress, prie kurio ir mūsų Susivienijimas priklauso. Dalyvavau kai­
kurių jo šakų suvažiavimuose, buvusiuose Chicagoj. Tikrai įdomu ir nau- 

.- dingą buvo stebėti jų žygius naujiems nariams prirašyti, jaunimą įtraukti 
ir jį prilaikyti. Jaunimu ypatingu būdu rūpinasi taip vadinama Fraternal 
Youth Counselors. Nors ir ne visi jų suplanuoti dalykai galima pritai­
kinti mūsų organizacijos veiklai, tačiau kaikuriuos ir mes galėtume panau­
doti. Kaikuriuos jų planus esame jau išbandę.

Dalyvavau ir viename organizatorių—"Fieldworkeriu” pasitarime, iš­
klausydamas kelių paskaitų—sugestijų, kaip laimėti naujų narių fraterna- 
linėms organizacijoms. Apie tai esu pranešęs kiek plačiau Vykdomosiom 
Tarybos susirinkime.

Esu įsitikinęs, kad mums yra reikalinga dalyvauti ir National Fraternal 
Congress ir kituose panašiuose sąjūdžiuose. Naudinga sekti jų spaudą ir 
ypač žurnalą “Fraternal Monitor”.

■ r': .t: '
Turtą* ir Jo Saugojimas

-•■■J1'’** . • •
T^|,-*ak{retoriMi*^.iždininko, iždo globėjų ir kontrolė* komisijo* nttiią 

smulkmeniškai sužinosime apie mūsų organizacijos finansinę būMę/lpit; 
pinigų invęstacijas ir apie akylą turto saugojimą. Finansinė Susivienijimo* 
padėtis yra taip stipri, kaip niekuomet pirmiau ji nčra buvusi. Vykdomo-* 
sios Tarybos sudarytoji Finansų komisija iš kun. J. Baltusevičiaus, Vinccę 
ftvetkaus ir Petro Karašausko finansus tvaike ir gerai ir rūpestingąii1 
Daug prisidėjo į>. Kvetkaus patirtis, sugebėjimai ir patarimai bei pasiūk 
lynltfį, laiku- veikti, Komisijai dėkoju. Suprantama, kad už organizacijoj 
furtą, Atsako v,i»a Vykdomoji Taryba. Todėl ji kiekviename savo susirih* 
kirne paprašo išsamių pranešimų, ne tik iš sekretoriaus ir iždininkei, bet 
ir i/ iždo globėjų. Matant, kad viskas gerai tvarkoma, Vykdomoji Tarybą 
patikėdavo Finansų Komisijai ir toliau rūpintis narių sumokėtų pinigų 
investacijomis.

Daugumas fraternalinių apdraudos organizacijų vadovybių samdo eks­
pertus tvarkyti jų invęstacijas ir už tą patarnavimą turi gana daug mo­
kėti. Mums to daryti nereikėjo, nes savo tarpe turėjome tokius finansų 
žinovų*, kurie juos taip gerai tvarkė, kaip ir kaikurių organizacijų profe^ 
sionąlai ekspertai. Savais ekspertais galime didžiuotis.

Kiek turtingas yra Šiandien LRKSA. apie tai praneš
Iždininkas. >

sekretorių# it

1 jj-' (Bus daugiau) 4

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
\ NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI I SSSR

’ J UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, 
ESTIJĄ IR KITUR

Siunčiame maisto produktas, naujas 1r dėvėtas drabužius, 
medžiagas, vaisto* ir tt.

Siuntiniai išiteoHatni 4B* valandą
1 • • ’A J <

Siuntėjui (teikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą 
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaMią bėgyje.

Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-16 dienų bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.

f Visi siuntiniai itanėtami Mt ja* apmoksta muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS1

Siųtkito ahmtioid. (ftaluUMai**!
Ofisas atdaras kataieu trao 9 vai.' ryto iki 6 vai. vak.

Šeštadieniais nu* * vai. ryte iki 4 vai. po plet. 
Reikalaukite katalogą. Rašykite rusintai arba angliškai. 

Netoli Pennsyivaaijoe gelžkelio stotie* Newark#.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 Marint St. Newark, N. J. MitdraU 2-2452 

(Siuntiniai pwsSanfiami t* Portals to fcuaeia, Iba, Mdiara)

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopei 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną, 
tuoj po zumo* Iv. Marijos parapijot 
svetainėje. Vi»i nariai ir narše, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-to« kuopta 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną, 
tuoj po nmoe Iv. Autas* parapijų* 
svetainėje.

WiLKRS-BARRE, Pa.—17 kuopta 
susirinkimas b*a liepos 21-mą dieną, 
tuoj po lumoe, Svč. Trejybė* para­
pijos svetainėj*. Vi»o* narše-narial. 
malonėkite dalyvauti.

LUttRNt, Peawa.—28-tO* kuopta 
suMrinkhnaa bus liepos 21-mą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. 1

SUGAR NOTCH. Pa. — 46 kuopoe 
susirinkimą* bus liepos 21-mą dieną, 
taoj po aumoe, šv. Petro ir Povile 
parapijot rretalntje.

ASHLEY, Peoua. — 66-te* kuopta 
Msirinkfma* bus liepos 21-mą dieną, 
1 vaL po *i*tų pa* kuopta mitinio- 
ką J. HpBaskų, 29 FsU 8L, Aakloy.

PITTSTON, Pa.—188-ėio. kuopai 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną, 
tuoj po aumoe, |V. Kasimiero para­
pijos svetainėj*,.

iNtRRMAN, F»-*—194-to« ktopse 
susirinkimas bs* lieps* 22-rą dieną, 
7:30 P. M. Marcele* LomaargieM* 
namuose, 15 Chertnut Street.

MANCHESTER, C***- —216 kp. 
susirinkimas bus liepoe 28-tą dieną, 
Lietuvių svetainėj*, 24 Golvai SttMt, 
ViM* ntrCa-natiai natonMctte 4al> 
vautL

CAMBRIDGK, M***.—127 kuopa* 
M«irinldeaa* bu* liepos 21-mą dieną, 
OSoj p* assinAtaią Milių. Iv. P. M» 
rtjo* Nekalto FratiJšjtao psrapijo* 
VteUinaje.

DETROIT. Miek—171-0*0* kuopta 
•sairinkimM b** llepoa 28-t* dieną, 
taoj po pirmąją Mirtų, 9:11 vai. ry-

LRKSA 42 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Los Angeles, Cal.—LRKSA 42 
kuopos susirinkimas įvyks *e^- 
madienį, liepos 21-mą, šv. Kaąi- 
miero parapijos svetainėj, tuoj' 
po sumai (12:30 P. M.). Vi*o» 
natts-ntriai malonėkite dalyvau­
ti. Kuopos valdyba

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTĄ . 
| SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR 

t • KITUS KRAŠTUS YRA

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 1*. N..Y. 

’ Tetephone IN 7-7272, 7-S456

Mflsą firma dabot taip rt*rr*nizuota, kad kiekviena* siuntiny* 
išsiunčiamas per 2-8 dienas ir adresatą patiekia laike 6-8 savaičių. 
Oro paštu siuntiniai nueina per 6-8 dienas. ’

Galima siųsti nauji ir dėvėti drabužiai, maisto produktai, vale­
tai, siuvamos mašinos, akordijonai ir tt. ■ •

Garaptuojame gavėjo pasirašytą kvitą.
Firma atidaryta kasdien, taip pat sekmadieniais nuo • vai. ryto 

iki 6 vai. vakaro, šeštadieniai* nuo 9 iki 4 valandos.

Mflsą skyriai:
N*w York Citp, 71 Bueood Av*.t T*L Oftcbatd 4-1*46 
Detroit 12, Mick, 11601 Jos. Caanpau Avo.t TOwnaOad 6-6298

Al Aitauy Avo.1 CMapoi 7-SM4
, 121 8tx verumtit Av*.» DUnhMt S-BSSfl 

_______ . a., »M North 7th Stj Tot WA 3-1747 
Chicago 23, HL, 3741 W. 26th St) Tol. CR 7-2126 
Nebark, N. J., 203 Marka* lt. t Tel. MA*kta S-SBS7

BUENOS AIRES, Argentina, verstam 
Liepos 7-tą Argentinos vyriausy­
bė nutraukė diplomatinius san-

i diktatoriui Peromri, 
kurs apsigyvenęs Venezuela* 

 __  sostinėj veda žalingą akciją pridš 
tykiu* su Venezuela. Argentina dabartinę Argentinos vyriatHfjJ- 
' - - ' - ' ‘ ‘_______ . bę.kaltinu Venesuelą už paramą nu-

ii

iii

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI *10,000.00

Uždirbk
TAUPMENOMIS

O

PASKOLO3 PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

1

Telephone HE 
•712 Superior Ave. Cleveland 3, OKU

l »<
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STATOMA NAUJA GIMNAZIJA
Lietuviai Pranciškonai, vos 

tik įsikūrę Amerikoje, sutelkė 
jėgas į religinę bei kultūrinę 
veiklą. Ji, bėgant laikui, nuolat 
šakojosi, apimdama vis naujus 
plotus. Dabar pranciškonai jau 
turi šešis vienuolynus, vasarvie­
tę, spaustuvę, leidžia tris laik­
raščius, nemaža knygų, valdo dvi 
parapijas ir talkina lietuviams 
kunigams pastoraciniame darbe.

Nėra pamiršta nė pastoracinė 
sritis. Pranciškonai, norėdami 
prisidėti prie lietuvybės išsau­
gojimo jaunoje kartoje, pirmie­
ji ėmė organizuoti vasarines 
stovyklas, kuriose šalia bendrojo 
auklėjimo skiepijama ir meilė 
tėvų žemei. Per aštuonerius me­
tus jų vasarinėse stovyklose yra 
jau buvę apie 1500 lietuvių ber­
niukų. Jie sugrįžo į namus la­
biau pramokę lietuviu kalbos, 
dainų, žaidim.: ir nuteikti bran­
ginti lietuvių tautos kultūrą.

Jaunimo auklėjimas vasarinė­
se stovyklose pamažu vedė ir 
prie steigimo savos mokyklos, 
kurioje šio krašto lietuvių vai­
kai būtu lavinami krikščioniško­
je bei lietuviškoje dvasioje. Taip 
pat tikimasi, kad viena jų dalis, 
pamėgusi šv. Pranciškaus Asy­
žiečio idealus, vienuoliškame 
luome ryšis ateityje Evangelijos 
šviesą nešti Lietuvai.

Su tokiais lūkesčiais praėjusį 
rudenį
centrinio

nuolyno Kennebunkporte statyti 
naujas gimnazijai patalpas, ku­
riose suprojektuota įrengti erd­
vios klasės, knygynas, gamtos 
mokslų laboratorija, žaidimų sa­
lė ir bendrabutis. Vasaros metu 
pastatai tarnaus taip pat vyks­
tančiai berniukų stovyklai ir su­
augusiems vasarotojams, kurie 
čia suvažiuoja iš tolimiausių 
Amerikos vietovių. Kertiniu! 
akmeniui žemė iškilmingu aktu 
bus prakasta liepos 14 dieną— 
Lietuvių Dienos iškilmėje. Gim­
nazijos statyba sieks gerokai 
virš 100 tūkstančio dolerių.

Šiai sumai surinkti pranciško­
nai skelbia vajų. Jį pradėdami 
visi tautiečiai yra prašomi pa­
remti šį naują pranciškonų žygį 
auklėjimo baruose.

Tėv. Jurgis Gailiušis, OF M 
Pranciškonų Provincijolas

MIRĖ STASYS
P. ŠAKOČIUS

prie 
line-1 

bunkporte, buvo įkurta gimna-1 
zija (High School). Mokslo me­
tai pradėti tik pirmąją klase, pa­
siryžtant mokvklą kasmet papil­
dyti naujomis klasėmis. Iš pat 
pradžios jai gauta iš valstybinių 
švietimo įstaigų pilnas pripaži­
nimas ir visos valdišku mokyklų 
teisės. Lietuviu kalba įtraukta į 
programą lygiai su kitais dėsto­
mais dalykais.

Šis naujas lietuvių pranciško­
nų užsimojimas auklėjimo srity­
je labai džiaugsmingai buvo vi­
sų sutiktas ii nuoširdžiai parem­
tas. Tvirčiausią tačiau mokyk­
lai pagrindą davė mokiniai, ku­
rie čia susirinko iš įvairių Ame­
rikos ir Kanados vietovių. Pir­
mieji mokslo metai praėjo labai 
pakilioje nuotaikoje. įvairinami 
lietuviškomis dainomis, žaidi­
mais, lituanistiniais konkursais, 
tautinių bei religinių švenčių 
minėjimais. Šį rudenį atidaroma 
ir antroji klasė. Naujų mokinių 
įsiregistravo dvidešimt penki. 
Jų būtų ir daugiau, jei būtų erd­
vesnės patalpos. Šiuo metu gi 
gimnazijos vadovybei ir iškyla 
skubus naujų pastatų reikalas. 
Jis vra gyvybinis tolimesniam 
Šios mokslo įstaigos ugdymui.

Lietuviai pranciškonai, pasiti­
kėdami Dievo Apvaizda ir vi­
suomenės parama, jau šią vasarą 
pasiryžo prie centrinio savo vie-1

Maine valstybėje, p 
vienuolvno Ken

Sekmadienį, liepos 7-tą, Vete­
ranų Administracijos ligoninėje 
mirė įžymus Pittstono lietuvių 

| veikėjas, buvęs "dzimdzininkas” 
Stasys P. Šakočius, gyv. 6 Ben­
nett St., Exeter.

Pašarvotas buvo direktoriaus
C. A. Kižio įstaigoje. Pittston. 
Palaidotas liepos 10-tą iš Pitts­
tono Šv. Kazimiero 
parapijos kapinėse.

Velionis iš Lietuvos 
metai atgal ir įsikūrė 
Čia ilgą laiką vertėsi 
amatu.

Velionis buvo pirmojo pasau­
linio karo veteranas ir priklau­
sė prie Amerikos Legijono John
D. Stark 542 posto. Jis taipgi 
priklausė prie Šv. Kazimiero pa­
rapijos Šv. Vardo Dr-jos. Pitts- 
ton’o Lietuvių Piliečių Klubo, 
o kitados priklausė ir prie 
LRKSA 183 kuopos.

Velionis buvo didelis meno 
mėgėjas. Kitados priklausė prie 
Wyoming Klonio dzimdzininkų 
grupės, kuri linksmindavo publi­
ką įvairiuose parengimuose. Jis 
pats kartais paruošdavo sceniš­
kus dalykėlius ir juos išpildy­
davo.

Paliko žmoną, dukterį Mrs. F. 
Sorosky, Exeter; du anūkus, po­
dukrą ir posūnį; brolius Marty­
ną ir Joną, gyv. W. Pittstone ir 
su šeimomis priklausančius prie 
LRKSA 183 kuopos, taipgi bro­
lį Juozą Detroite ir seserį J ievą 
Stanevičienę, Elizabeth. N. J.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi­

liausią užuojautą!

bažnyčios

atvyko 52 
Pittstone. 
fotografo

PARCELS TO RUSSIA, INC.
pati patikimiausia firma siuntinius persiųsti į SSSR, 
Lietuvą, Latviją. Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus, pra­
neša Newarko. New Jersey gyventojams, kad visuo­
menei pageidaujant šiomis dienomis Newarke atidaro 
savo skyrių, kuriam vadovaus Roman ir Weresh; sky­
riaus adresas:

Newark, 263 Market Street, Newark, N. J.

NUVAINIKUOTI STAUNISTAI
MASKVA.—Komunistų parti­

jos centriniam komitetui išme­
tus iš komiteto ir iš užimamų 
vietų stalinistus Molotovą, Ma- 
lenkovą, Kaganovičių, Šepilovą, 
Pervukhiną ir Saburova, prieš 
juos prasidėjo įvairių kaltinimų 
kampanija. Tai kampanijai va­
dovauja pats komunistų partijos 
bosas Kruščevas, premjeras Bul­
ganinas ir kiti.

Vakarus pasiektomis žinio­
mis, centrinio komiteto susirin­
kimas buvo ilgas ir labai triukš­
mingas. Kruščevas paėmęs virš'..' 
tik vienu balsu. Kad kiek—jis 
pats būtų susilaukęs tokio pat 
likimo, kikio dabar susilaukė 
nuvainikuoji jta’inistai. Krūšče- 
vas gali dabar bosauti dėlto, kad 
jį remia apsaugos komisaras 
maršalas Žakcv už kurio pečių 
stovi milit.trinės jėgos. Komu­
nistų parti į >s oficiozai, taipgi 
armijos spi.t.la, ypatingai laik­
raštis "Raudonoji žvaigždė" 
atakuoja M ilotcvą, Malenkova, 
Kaganovičių kaip konspinątorius 
siekusius pasigrobti į savo ran-

kas valdšia, jiem taipgi prime­
tami kiti kriminaliniai nusikal­
timai, kaip tai neteisingi apkal­
tinimai buvuaiu įžymių partijos 
veikėjų ir jų likvidavimas.

Molotovas gana ilgą laiką ve­
dė užsieninę Sovietų politiką ir 
pasižymėjo nepaprastu atkaklu­
mu. įžulionžit melagystėmis ir 
veidmainystėmis. Tas pats Mo­
lotovas prieš Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo šalių brutalų užpuoli­
mą ir pavergimą per akis mela­
vo visam pasauliui, kad kalbos 
apie tokius sovietų kėslus yra 
tik vakariečių nepagrįsti išmis­
tai ir propagandą. Tas pats Mo­
lotovas atvejų atvejais melavo 
visam pasauliui apie pabaltiečių 
savanorį prisijungimą prie sovie­
tų unijos.

MIRĖ ADV. JONO 
J. GRIGALIAUS 

MOTINA
SO. BOSTON, Mass —Ant­

radienį, birželio 25-tą, mirė bu­
vusio ilgamečio LRKSA vice 
f>rezidento adv. Jono J. Griga- 
iaus motina Ona Grigalienė- 

Grigaliūnienė.
Dėl motinos sunkios ligos ir 

mirties adv. Grigalius negalėjo 
dalyvauti 60-tame seime įvyku­
siam birželio 23-26 dienomis 
Baltimore, Md.

SVARBUS PRANEŠIMAS VISIEMS
LIETUVIAMS, KURIE SIUNČIA 

SIUNTINIUS Į LIETUVA AR
I KITUS KRAŠTUS

MIRĖ JUOZAS 
PATOCKIS

mirė 
na- 
46

lie-

BALFas AUSTRIJOS LIE­
TUVIUS per pirmuosius pen­
ktus šių metų mėnesius sušelpė 
450 dol. pinigais ir keliais šim­
tais siuntinėlių. (E.)

MINĖJO VEDYBINE 
SUKAKTĮ

DANBURY, Conn.—LRKSA 
ilgamečiai 304 kuopos nariai 
Pranas ir Stanislova Zurinskai 
minėjo auksinę—50 metų vedy­
binio gyvenimo sukaktį. Juodu 

'susituokė 1907 metais birželio 9 
d. Šv. Kazimiero bažnyčioj, Yon­
kers, N. Y. Sukakties proga, sū­
nūs ir dukterys surengė banke­
tą, kuriame dalyvavo apie 150 as­
menų—giminių ir draugų.

Pranas Zurinskas yra kilęs iš

Pirmadienį, liepos 7 d., 
ilgametis LRKSA 17 kuopos 
rys Juozas Patockis. gyv. 
Joseph Lane, Wilkes-Barre. 

Palaidotas ketvirtadienį,
pos 11-tą, iš Švč. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapinėse. Bear 
Creek.

Velionis atvykęs iš Lietuvos 
įsikūrė Wilkes-Barre. Priklau­
sė prie LRKSA ir prie Šv. Var- Seirijų parapijos, Pasarnikų kai- 
do Dr-jos. mo; į Ameriką atvyko 1902 m.;

Stanislova Zurinskienė (Janule- 
viičūtė) yra kilusi iš Merkinės 
parapijos, Rudnos kaimo; į Ame­
riką atvyko 1903 metais. Zurins­
kai apie 18 metų gyveno Yon­
kers, N. Y., 1919 metais persi­
kėlė į Danbury, Conn., ir čia te­
begyvena. Turi 5 sūnus, 2 duk­
teris ir 16 anūkų. Tėvai, sūnūs 
ir dukterys priklauso prie Susi­
vienijimo nuo 1927 metų. Prano 
brolis Antanas Zurinskas gyve­
na Brooklyne.

Sukaktuvininkams ilgiausių 
nite tų !

do Dr-jos.
Paliko žmoną Mortą; sūnus 

Klemensą — Detroite, Albertą 
Philadelphijoj, Viktorą Fort 
Wor‘h, Texas; dukterį Mrs. 
Joanne Rusnik Detroite; 10 anū­
kų ir brolį Sylvestrą Wilkes- 
Barre.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei. 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiš­
kiame giliausią užuojautą!

SKUNDŽIASI SOVIETŲ 
DUMPINGU

Švedų tekstilės pramonės ir 
profsąjungų vadovybės ragina 
visuomenę boikotuoti įvežtus iš 
Sov. Sąjungos tekstilės gami­
nius, kurie esą siūlomi švedams 
žemiau savikainos. Primenamas 
faktas, kad vidaus rinkoje So­
vietų piliečiai turį mokėti už 
tekstilės gaminius apie dešimt 
kartu daugiau, negu eksportines 
kainas. (E.).

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškoma Pranė Andrusky- 

Jaškevičiūtė, atvažiavusi į JAV 
apie 1925 metus. Šiuo metu tu­
rėtų būti apie 60 metų amžiaus 
ir paskutinis jos adresas buvo 
Barnesboro, Pa., netoli Pitts- 
burgho. Pajieško Vladas Jaške- 
vičius. Box 326, Brooks. Alberta, 
euyhlkba č.vų'hudnnd.. z :Jkdo

LILIJA MARIJA 
KUBAITYTE

Gyveno 607 S. Oakwood Ave., 
Willow Springs, Ill.

Mirė birželio 28 d., 11:15 va­
landą ryte, sulaukusi 7% metų 
amžiaus. Gimė Evergreen Park, 
Ill.

Paliko dideliam nuliūdime tė­
vus Eduardą ir June (po tėvais 
Enčerytė); brolį Eduardą, Jr.; 
dvi ousseseres vienuolyne—Sis­
ter Mary Materna, O.S.B.. Clyde, 
Missouri, ir Sister Mary Regina, 
Holy Child Convent. Sharon, 
Pa., taipgi kitas 22 pusseseres, 
ousbrolius ir daug kitų giminių 
Amerikoje. Kanadoje ir Lietu­
voje; draugų-ių ir pažįstamų.

Specialia dispensija, a. a. Li­
lijai buvo leista priimti pirmą 
Šv. Komuniją ligos metu, anks­
čiau savo mokyklos klasės ir mi­
rė aprūpinta Šv. Sakramentais.

A. a. Lilija priklausė LRKSA 
jaunamečių skyriui.

Kūnas buvo pašarvotas Foran 
Colonial Funeral Home. 7306 
Archer Ave., Summitt, Ill. Lai­
dotuvės įvyko pirmadienį, lie­
pos 1 d. Iš koplyčios 10 vai. ry­
to atlydėta į St. James parapi­
jos bažnyčią, 107th ir Archer 
Ave.. Sag Bridge, Lemont, Ill., 
kur 11 vai. ryto klebonas kun. 
Raymond Ploszynski atlaikė bal­
tas Angelų Mišias už a. a. Lili­
ją. Mišių metu giedojo vaikų 
choras iš St. Patrick’s parapiji­
nės mokyklos, Lemont, Ill., ku­
rią a. a. Lilija lankė iki š. m. 
sausio mėn. Karstą nešė Lilijos 
mokyklos draugės iš St. Pat­
rick's mokyklos. Po Mišių nuly­
dėta ir palaidota Ascension ka­
pinėse, Libertville, III.

Nuliūdę: tėvai, brolis, dėdės, 
tętos, pusbroliai, pusseserės ir 
kiti giminės.

Prašome įsidėmėti, kad patikimiausias ir pigiausias būdas 
siųsti bet kokios rūiies siuntinius, yra bendradarbiaujant su lie­
tuviška įstaiga. Siuntiniai, kuriuos mes siunčiame ii Švedijos, 
pasiekia Lietuvą per 10 dienų. Kainos yra labai pigios ir pristaty­
mas yra garantuojamas visu 100%.

MOŠŲ VAISTŲ SKYRIUS YRA MEDICINOS DAKTARO 
PRIEŽIŪROJE. Tai yra labai svarbu tiems, kurie neturi receptų. • 
Rašykite kokiais negalavimais asmuo skundžiasi, nurodant jo am­
žių ir mes patarsime jums, kokie vaistai jam yra reikalingi. Už­
sakant vaistus per mus, jūs mokėsite 50% pigiau, negu bet kur 
kitur ir jų pristatymas oro paštu iš Anglijos yra taip pat daug 
pigesnis.

JŪS NETIKĖSITE, kad pas mus galite užsisakyti pirmos rū­
šies vilnones angliškas medžiagas vyriškam, ar moteriškam kos­
tiumui, mokant tik po 4 dolerius už jardą, įskaitant muitą. Mes 
turime taip pat aukštos kokybės angliškų gabardinų moteriškoms 
suknelėms ir paltams, kurių kaina yra $1.50 už jardą. Tai yra ne­
girdėtos kainos ir mes patariame jums pasinaudoti šia reta proga.

Siųskite siuntinius tik oro paštu, nes oro pašto tarifai yra 
nepaprastai atpiginti. 12 svarų kainuoja $4.80, o 22 svarų siuntinys, 
kuris pasieks gavėją per 14 dienų, kainuos tik $7.00.

Reikalaukite katalogų ir smulkesnių informacijų.
Rašykite lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką atsa­

kymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS USTJANAUSKAS, Direktorius

22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. CHaoel 6-4773

P. LIETUVIŲ ŽINYNO 
PRENUMERATORIŲ 

DĖMESIUI

LIETUVOS JAUNIMAS
NENORIAI MOKOSI

RUSŲ KALBOS

AUSTRIJOS LIETUVIAI, 
nors labai sunkiose sąlygose gy­
vendami, pereitais metais paau­
kojo per Tautos Fondą Lietuvos 
laisvinimo reikalams 910 šilin­
gu. (E.)

EDENTON, N. C.—Liepos 5. 
sulūžus senam tiltui, j Albem­
arle vandenį įkrito prekinio trau­
kinio priešakiniai vagbnai. Žu­
vo 5 geležinkeliečiai.

Prašau padėti surasti mūsų gi­
minę Sodinytę-Rugienienę Oną 
gyvenusią Šilavoto parapijoje. 
Ingavangio km. Išvykus į užsie­
nį. pirmiausia gyveno New 
Yorke, dabar nebežinau.

Pajieškojimą siunčia Rugie- 
nienės sesers duktė Žečiūtė-Paš- 
kauskienė Ona, gyvenanti Laz­
dijų miestely, Kranto g-vė Nr. 9, 
TSR Lithuania.

Rugienienė Ona gali būti mi­
rusi. tuomet prašau atsiliepti 
Rugienytę Agotą.

UETUfil DIENI
ELMHURST, PA

Sekmadienį

PELNAS JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERIMS IR SENELIŲ PRIEGLAUDAI
RENGĖJAI TURES STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI STANDAS 

SU ĮVAIRIAIS LOŠIAIS IR DOVANOMIS. TAIPGI BUS ĮDOMI MENINĖ PROGRAMA.
VISUOMENĖ KVIEČIAMA DALYVAUTI, MALONIAI PRALEISTI LAIKĄ IR PAREMTI VIENUOLYNĄ 

IR SENELIŲ PRIEGLAUDĄ

MAMYTES SŪRIS 
VĖL PAS JUS 
kiek užtrukusio organiza- 
ir gamybinio persitvarky-

Po 
cinio 
mo. Mamytės sūris vėl yra pla­
čioje rinkoje.

Savo skoniu ir naujame įpoka- 
vime, žymiai skiriasi anksčiau 
buvusiems. Nebuvo skelbiamas 
kol iŠ pageidavusių pakeitimo 
buvo gautas pagerinimo pripa­
žinimas. Per tą laiką suspėję pa­
leisti visokių kenksmingų gan­
dų. prieš visus parodė tik savo 
•vertę.

Nežiūrint sūriams nepalankių 
vasaros karščių, beveik visi at­
stovai vėl. sėkmingai platina vi­
sose vietose.

Visai nebijodami šmeižtų ura­
gano ir New Yorko apylinkėje, 
Mamytės sūrį globoti ir atsto­
vauti apsiėmė visiems gerai ži­
nomi, rimti ir plataus masto 
prekybininkai, neišmesdami ir 
kitų sūrių iš savo prekybos, pir­
kėjų laisvam pasirinkimui, p. A. 
Kaunas ir p. J. Kiaunė, 52 ir 59 
Hudson A ve., Brooklyn, N. Y.; 
telef. UL 8-7821. Dėl pristatymo 
j krautuves ar i namus kreipkitės 
ju adresu arba čia pasiimti iš šal­
dytuvų.

J. Dagys yra tik fabriko įga­
liotas atstovas prekybos organi­
zacijos tvarkymo reikalams vi­
suose miestuose ir jų apylinkė­
se. Visais reikalais ir iš kitur 
užsakymais kreipkitės šiuo ad­
resu : Scottville Cheese, Inc., 
Scottville, Mich.; telef. 451. V. 
Paukštys ir C. Paukštys. M. D„ 
savininkai. (Skelbimas)

Netikėtai susirgus vienam 
spaustuvės rinkikui Pasaulio 
Lietuvių ŽINYNO rinkimas už­
sitęsė. ir jo išleidimą teko ati­
dėti iki rudens. Angliškoji ŽI­
NYNO dalis, kuri, neįskaitant 
iliustracijų, sudarys ištisą kny­
gos trečdalį (daugiau kaip 100 
puslapių), jau surinkta.

Dabar renkama bendroji dalis, 
o po to—adresynas ir atskirų ko­
lonijų aprašymai. Darbą sutruk­
dė dar ir ta aplinkybė, kad ke­
letas kolonijų redaktorių. neiš­
tesėjo pažado surinkti žinias 
apie savo kolonijos organizaci­
jas ir visuomenės vadus. Tad ir 
dabar dar nevėlu prisiųsti infor­
macijas apie organizacijas, apie 
kurias 
siustą.
NYNĄ 
anksto 
gaus už penkis dolerius kietais 
viršeliais, vėliau—$6.00. Infor­
macijas ir prenumeratas prašo­
ma siusti: Mr. A. Simutis, 41 
82 St.. New York 24, N. Y.

iki šiol žinių nėra pri-
Taipgi dar nevėlu ir ŽI-

užsiprenumeruoti. Iš 
užsiprenumeravusieji jį

W.

'CHICAGO. Ill.—Nacionalinės 
Saugos Tarybos surinktomis ir 
paskelbtomis žiniomis, per ketu­
rias nepriklausomybės švenčių 
dienas dėl automobiliu nelaimią 
žuvo 417 asmenų, dėl kitų nelai­
mių žuvo 302; iš viso žuvo 709 
asmenys.

Lietuvos švietimo ministerijos 
organe “Tarybinė mokykla" (5 
nr.) švietimo ministerio pava­
duotojas J. Kavaliauskas rašo 
apie priemones lietuvių ir rusų 
kalbų bei literatūros dėstymui 
pagerinti. Tai santrauka prane­
šimo, skaityto respublikinėje 
mokslinėje-metodinėje konferen­
cijoje.

Įdomūs tokie Kavaliausko pri­
sipažinimai: "Pradinėse mokyk­
lose žymi dalis mokinių dar ne­
įgyja tvirtų gimtosios rašomo­
sios ir šnekamosios kalbos įgū­
džių, taip pat silpnos mokinių 
žinios iš rusų kalbos . . . Res­
publikos mokyklose dar yra 
daug mokinių, kurie netik V- 
VII klasėse, bet ir baigdami vi­
durinę mokykįą, nemoka pakan­
kamai lietuvių bei rusų kalbos 
ir literatūros". Tokie švietimo 
ministerio pavaduotojo pasisa­
kymai rodo, kokiame lygyje yra 
dabartinės Lietuvos mokyklos.

Kavaliausko aimanos dėl ne­
pakankamo rusų kalbos mokymo 
ir mokėjimo Lietuvos mokyklose 
yra suprantamos. Tos aimanos 
kartojasi metai iš metų. Bet “trū­
kumų” gilesnės priežastys, tik­
riausia. yra kitos, negu jas nu­
sako Kavaliauskas: Lietuvos jau­
nimas nemėgsta rusų kalbos, ku­
ri jam yra svetima, primestinė. 
Nemėgsta jos ir Lietuvos moky­
tojų ir pačiu tėvu dauguma.

Elta

NAUJIENA!!!
Pinigai persiunčiami į So­

vietų Sąjungą, Lietuvą, Lat­
viją, Estiją. Pilnai garantuo­
jame ir oficialiai—100 rub­
lių—S 10.00. Pristatoma per 
dvi (2) savaites. Persiunti­
mas atsieina 15.00. Perlaidos 
didžiausia suma 50 dolerių, 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY 
744 Bread St., Newark, N. J. 
Licensed and Bonded by New 

Jersey State Banking 
Commission

DOVANŲ SIUNTINIAI
I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR 

KITAS SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
Apmokant muitą čia

Pagal specialiai sutartą INTURIST, Maskvoje, leidimą.

AR JOS J I E Š K O T E ?
Patikimos Bendrovės
Skubaus ir veiklaus patarnavimo
Bendrovės su daugiau kaip 25 metų patyrimo
Tinkamo atlyginimo pagal nuostatus
Mandagaus kiekvienam paskirai rodomo dėmesio ir 

patyrusio individualaus pakavimo
Pristatymo įrodymo—jūsų siuntinio gavėjo parašo.

MĖGINKITE:
PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
PHILADELPHIA 6, PA.

I1? 1*6 Walnut St., tel. Lombard 
3-3455. Kasdien 9-5, trečiad. 9-8
CHICAGO 32, ILLINOIS

4102 Archer Ave., tel. FRe- 
mont 6-6899. Kasdien 9-7, šešta­
dieniais 9-5 vai.
DETROIT 10, MICHIGAN

6446 Michigan Ave., tel. TAah- 
rnore 5-7560. Pirm., antr., treč., 
ketvirt. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9 v.

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYcenm 

5-0900. Kasdien ir šeštad. 9-5 v. 
(sekmadieniais uždaryta).
CLEVELAND, OHIO

1165 East 71st St, tel. UTah 
1-0307. Kasdien 10-7, iešt. 10-5.
SO. BOSTON, MASS.

Room 10, Ellis Bldg., 409 E. 
Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šeštadieniais 8-2; 
ketvirtadieniais 9-7.

Atsiųsdami siuntinius mums paštu taip pat susilauksite tokio 
pat skubaus ir tinkamo patarnavimo. Sąskaita jums išsiunčiama tą 
pačią dieną, kada gaunamas jūsų siuntinys. Informacijos ir kata­
logai bus jums siunčiami paprašius.


